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Esipuhe  
 

Saimaan suojelualueiden luontomatkailusuunnitelman työstäminen aloitettiin syyskuussa 2007. 
Suunnitelman laatimiseen saatiin rahoitusta Etelä-Savon maakuntaliitolta ja EU:n aluekehitysra-
hastosta. 

Luontomatkailusuunnitelman valmistelu sijoittui alueen kehittämisen kannalta otolliseen vaihee-
seen. Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistoille sekä Pihlajaveden Natura 2000 -alueelle val-
misteltiin samanaikaisesti uusia hoito- ja käyttösuunnitelmia. Suunnitelmat ovat nyt lausuntokier-
roksella. Punkaharjun hoito- ja käyttösuunnitelman valmistelu aloitettiin vuonna 2008. 

Luontomatkailusuunnitteluprosessin käynnistyessä järjestettiin marraskuun 2007 alussa kaksi 
seudun luontomatkailun toimijoille suunnattua keskustelutilaisuutta, toinen Punkaharjulla ja toi-
nen Savonlinnassa. Tilaisuudet toimivat avauksena keskustelulle ja niillä saatiin paikalliset mat-
kailutoimijat mukaan prosessiin. Osallistujia aloitustilaisuuksissa oli Metsähallituksen henkilöstön 
lisäksi yhteensä 31. 

Keskustelutilaisuuksien jälkeen järjestettiin Savonlinnassa lisäksi kaksi kaikille luontomatkailu-
toimijoille yhteistä tilaisuutta eri teemoin. Ensimmäisen tilaisuuden (12.11.2007) tavoitteena oli 
selventää luontomatkailun nykytilaa alueella ja kehittämistarpeita Metsähallituksen toimintojen ja 
rakenteiden osalta. Tilaisuudessa käytiin läpi keväällä 2007 tehdyn Saimaan yritystutkimuksen 
tuloksia ja kehittämisehdotuksia. Keskustelun pohjaksi kuultiin lisäksi Metsähallituksen ja yrittä-
jien kokemuksia luontomatkailusuunnitelmasta ja luontomatkailuyhteistyöstä Kuusamon alueella. 
Tilaisuudessa käytiin läpi myös kestävän luontomatkailun mittaristoa ja Green DQN -laatu-
järjestelmää. Mukana tilaisuudessa oli Metsähallituksen henkilöstön lisäksi 13 yrittäjien ja muiden 
yhteistyötahojen edustajaa. 

Toisessa tilaisuudessa 26.11.2007 keskityttiin luontomatkailun tuotteistamiseen ja kehittämispro-
jekteihin. Tilaisuudessa oli paikalla 16 matkailutoimijaa Metsähallituksen henkilöstön lisäksi. 
Menestyksekkään luontomatkailun edellytysten avulla käytiin läpi eri toimijoiden rooleja ja kes-
kusteltiin käynnissä olleista ja tulevista kehittämishankkeista ja tuotteista.  

Suunnitelman on hyväksynyt Metsähallituksen Etelä-Suomen luontopalvelujen aluejohtaja 
25.3.2009. 
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1 Johdanto 

Luonto on yksi suomalaisen matkailun keskeisistä vetovoimatekijöistä. Kansallispuistot ja muut 
valtion suojelualueet ovat Suomessa tärkeitä luontomatkailun vetovoimatekijöitä. Huomattava osa 
luontomatkailusta keskittyy kansallispuistoihin tai niiden välittömään läheisyyteen. Suomen 35 
kansallispuiston käyntimäärät ovatkin kasvaneet selvästi viime vuosikymmeninä. Elinkeinoraken-
teen muutoksen myötä matkailusta on tullut tärkeä tekijä kasvukeskusten ulkopuolella olevien 
alueiden kehittämisessä (Raitio & Rannikko 2006). 

Luontomatkailun määritelmät vaihtelevat. Metsähallituksessa luontomatkailu ymmärretään sa-
massa merkityksessä kuin valtioneuvoston 2003 vahvistamassa luonnon virkistyskäytön ja luon-
tomatkailun kehittämisohjelmassa (VILMAT): 

 ”Luontomatkailulla tarkoitetaan kaikkea luontoon tukeutuvaa matkailua. Hieman 
suppeammin määriteltynä luontomatkailua on sellainen matkailu, jonka yhteydessä 
virkistäydytään luonnossa. Luontomatkailu yhdistää luonnon virkistyskäytön ja mat-
kailun. Luontomatkailussa luonto on merkittävä vetovoimatekijä tai toimintaympäris-
tö. Luonnon virkistyskäytössä on luontomatkailua lähes kaikki se, mikä ei ole päivit-
täistä lähivirkistystä. Siten mm. matkailuun liittyvä loma-asuminen ja sen yhteydessä 
tapahtuva virkistyskäyttö katsotaan luontomatkailuksi.”  

(Luonnon virkistyskäytön ja luontomatkailun kehittämistyöryhmä 2002) 

Metsähallituksella on Savonlinnan lähialueilla noin 17 000 hehtaaria suojelualueita, jotka tarjoa-
vat monia mahdollisuuksia luonnossa virkistäytymiseen ja luontomatkailuun.  Yksittäisiä veto-
voimaisimpia kohteita ovat Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistot, Siikalahden lintukosteik-
ko sekä vuoden 2008 alussa Metsähallituksen hallintaan siirtynyt Punkaharjun suojelualue. Retki-
satamia ja muita virkistyspalveluita löytyy myös Pihlajavedeltä, Kermajärveltä ja Puruvedeltä. 
Näillä suojelualueilla (mukaan lukien Punkaharju) vierailee vuosittain yli 200 000 kävijää ja Sai-
maan matkailualueella noin 500 000 matkailijaa. 

Luonnonsuojelualueiden tarkoituksena on joko alkuperäisen luontokokonaisuuden suojelu sellai-
senaan taikka tiettyjen luonnonpiirteiden, kehitysprosessien, lajien, maisemien tai kulttuuriperäi-
sen ympäristön säilyttäminen ja ylläpitäminen tai palauttaminen. Luonnonsuojelualueella suojelu 
on päätehtävä ja alueen mahdollinen muu käyttö on sovitettava sellaiseksi, ettei se vaaranna suoje-
lutarkoituksen toteutumista (Metsähallitus 2008). Suojelun sallimissa rajoissa esimerkiksi kansal-
lispuistojen tehtävänä on myös palvella mm. ympäristökasvatusta ja luonnontuntemusta sekä vir-
kistyskäyttöä. 

Luontomatkailu on monilla luonnonsuojelualueilla tärkeä taloudellisen hyödyntämisen muoto. Se 
edistää aluetaloutta ja vaikuttaa sitä kautta myönteisesti asenteisiin (Metsähallitus 2008). Saimaan 
suojelualueilla ja niiden tuntumassa toimii tällä hetkellä noin 70 matkailuyrittäjää, jotka tarjoavat 
luontoon liittyviä ohjelma-, välinevuokraus- ja majoituspalveluita. Metsähallitus on yksi alueen 
luontomatkailun merkittävistä toimijoista. Metsähallituksen luontopalveluiden tavoitteena ei kui-
tenkaan ole oman luontomatkailuun liittyvän liiketoiminnan kehittäminen, vaan tarjota puitteet 
jokamiesretkeilijöille ja toimintamahdollisuudet alan yrittäjille. Asiakkaan näkökulmasta Metsä-
hallituksen tarjoamat palvelut (palveluvarustus, opastus) muodostavat yritysten tarjoamien palve-
lujen kanssa palvelukokonaisuuden (Metsähallitus 2008).  
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2 Aluerajaus ja suunnitelman tavoitteet 

Saimaan suojelualueiden luontomatkailusuunnitelma käsittää pääosin Savonlinnan lomaseudun 
laajennettuna Heinäveden reitin Kermajärven ja Karvion kanavan alueilla ympäristöineen (kuva 
1).  

 
Kuva 1. Saimaan suojelualueiden luontomatkailusuunnitelman rajaus ja siihen kuuluvat luonnon-
suojelualueet. © Metsähallitus 2009, © Karttakeskus, Lupa L5293. 
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Metsähallituksen valtakunnallisessa virkistyskäytön luokituksessa aluekokonaisuus on luokiteltu 
luontomatkailun painopistealueeksi, mikä tarkoittaa sitä, että suojelualueilla on merkittävää luon-
tomatkailupotentiaalia. Kokonaisuutta on esitetty Etelä-Savon valmisteilla olevassa maakuntakaa-
vassa vesistömatkailun kehittämisvyöhykkeeksi osana koko Vuoksen vesistöaluetta. Maakunta-
kaavassa keskeiset matkailunkehittämisen painopistealueet ovat Mikkelin, Savonlinnan ja Heinä-
veden matkailukeskittymät. 

Luontomatkailusuunnitelmalla on seuraavat tavoitteet: 

– Selvittää luontomatkailun nykytila ja kehittämistarpeet Metsähallituksen hallinnoimiin 
luonnonsuojelualueisiin liittyen 

– Luoda Metsähallituksen hallinnoimille alueille vuoteen 2015 asti ulottuva matkailu- ja 
virkistyskäytön toimenpidesuunnitelma  

– Selkeyttää eri toimijoiden rooleja seudun luontomatkailussa 

– Määritellä suunnittelualueen suojelualueille luontomatkailun kestävyyden seurantajärjes-
telmä osana Metsähallituksen valtakunnallista kestävän luontomatkailun seurantaa. 



 14

3 Toimintaympäristö 

Matkailun määrä ja merkitys ovat kasvaneet voimakkaasti maailmassa viime vuosien aikana. 
Myös Suomessa matkailun taloudelliset vaikutukset ovat lisääntyneet tasaisesti. Matkailu palvelu-
alana nähdään yhtenä potentiaalisimmista työllisyyden ja taloudellisen hyvinvoinnin edistäjistä 
teollisuustuotannon suhteellisen merkityksen vähentyessä (Konttinen 2006). Matkailun kehitys on 
viime vuosina ollut hyvin positiivinen sekä kansainvälisesti että kotimaassa, mutta muuttuva ta-
loudellinen tilanne näkyy myös matkailussa ja kansainvälinen matkailukysyntä Suomessa hiljeni 
vuoden 2008 viimeisellä puoliskolla. Kysynnän kasvu Venäjältä on kuitenkin paikannut muiden 
maiden hiljentyvää kysyntää. Suomalaisen matkailuelinkeinon perusta on kuitenkin vielä kotimai-
sessa kysynnässä (Harju-Autti & Ryymin 2008). 

Matkailun toimintaympäristössä on käynnissä useita muutoksia, esim. sähköisten jakelukanavien 
nopea kehitys, laadun kehittäminen ja laatujärjestelmien käyttöönotto sekä hyvinvointimatkailun 
lisääntyminen ja matkailun kestävyyden esiinnousu. Matkailukysynnän arvioidaan monimuotois-
tuvan, yksilöityvän ja muuttuvan aktiviteetti- tai teemapainotteiseksi (Harju-Autti & Ryymin 
2008). Alueen kulttuurilla, perinteillä ja tarinoilla on arvion mukaan tulevaisuudessa kasvavaa 
kysyntää kaupungistumisen jatkuessa (Ryymin 2006). 

Yksi Suomen matkailun yleinen piirre on viime vuosina ollut ulkomaisen kysynnän kasvu. Ulko-
maalaisiin vetoaa eksoottinen ja turmeltumaton luonto. Ruuhkattomuus sekä uutuudenviehätys 
ovat myös vetäneet ulkomaalaisia Suomeen. Lomamatkoillaan ulkomaalaiset tutustuvat ensisijas-
sa luontoon, mutta harrastavat jossain määrin myös tarjolla olevia aktiviteetteja (Harju-Autti & 
Ryymin 2008). Ulkomaisista ryhmistä venäläiset ovat olleet kasvava ryhmä etenkin Itä-Suomessa. 
Suomen luonto oli pääasiallinen vaikutin joka neljännen kesällä 2007 Suomeen saapuneen ulko-
maalaisen lomamatkustajan matkapäätöksessä (Tilastokeskus & Matkailun edistämiskeskus 
2008).  

Luontomatkailu on ollut 1990-luvulta lähtien yksi voimakkaimmin kasvavista matkailun osa-
alueista, ja luonnon vetovoiman ja luonnon virkistyskäytön merkityksen uskotaan vielä huomatta-
vasti kasvavan tulevaisuudessa. Luonnon virkistyskäyttö ja luontoon liittyvä matkailu on Suomes-
sa perinteisesti tapahtunut ilman ohjattua maksullista toimintaa tai tuotteistamista (Ryymin 2006). 
Erilaisten ohjattujen luontoaktiviteettien kysynnän oletetaan kuitenkin kasvavan. Luontoaktivi-
teetteihin liittyviä trendejä ovat erilaiset seikkailuaktiviteetit sekä kasvavana sektorina erilaiset 
hyvinvointiin liittyvät tuotteet ja perhematkailu. Yleisimpiä kesätuotteita ovat melonta, kalastus, 
pyöräily, vaellus ja patikointi. Talviaktiviteeteista yleisimpiä ovat erilaiset safarit sekä hiihtovael-
lukset (Ryymin 2006, 2007). Talouden epävarmuuden arvioidaan vaikuttavan huomattavasti pal-
veluiden kysyntään ohjelmapalveluiden sektorilla lähivuosina (Ryymin 2008). 

Matkailun aikaansaamaa arvonlisäystä voidaan pitää parhaiten matkailuelinkeinon kokoa ja mer-
kitystä alueen taloudelle kuvaavana indikaattorina. Matkailun osuus bruttokansantuotteesta on 
Etelä-Savossa 2,6 prosenttia, mikä ylittää koko maan keskiarvon (2,3 %). Alueita, joissa matkai-
lun merkitys on suurempi kuin Etelä-Savossa, ovat Uusimaa, Lappi, Kainuu ja Ahvenanmaa 
(Konttinen 2006). 

Etelä-Savoon on tehty Maakunnan matkailun kehittämisohjelma vuosille 2007–2013 (Etelä-Savon 
maakuntaliitto 2007), joka noudattelee valtakunnallisen matkailustrategian linjauksia. Matkailu-
keskittymiksi suunnitelmassa on määritelty Mikkeli, Savonlinna ja Heinävesi. Etelä-Savon alueel-
la yhdeksi tärkeäksi kehittämisen kohteeksi on valittu vesistöihin liittyvä matkailu, joka on nostet-
tu esille myös valtakunnallisessa strategiassa.  
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Vesistöteemaan sisältyvät järviluonto, kansallispuistot ja suojelualueet, kulttuuriympäristö ja  
-historia sekä vesistöihin perustuvat aktiviteetit ja näiden parissa tehtävä kehittämistyö. Vesistö-
teeman kehittämisessä ohjelman mukaan on erityisen tärkeää mm. Saimaa–Pielinen-maailman-
perintöhankkeen selvitystyön toteuttaminen, yhteistyön syventäminen Saimaan alueella ja Sai-
maa-brändin vahvistaminen markkinoinnissa sekä kestävän luontomatkailun kehittäminen ja mat-
kailun ympäristövaikutusten arvioiminen tavoitteena ympäristöhaittojen minimointi (Etelä-Savon 
maakuntaliitto 2007). 

Kansallispuistojen ja muiden valtion omistamien suojelualueiden hallinnoijana Metsähallituksella 
on vahva rooli vesistöteemassa. Luonnonsuojelualueiden hoito- ja käyttösuunnitelmia tehtäessä ja 
niitä uusittaessa pyritään mahdollisuuksien mukaan parantamaan ympäristövastuullisen luonnon 
virkistyskäytön ja luontomatkailun edellytyksiä (Valtioneuvosto 2003).  

Matkailuyritysten lisäksi alan toimijoita ovat alueorganisaatiot, koulutus-, tutkimus- ja kehittä-
misorganisaatiot, kunnat sekä aluekehitys- ja aluehallintoviranomaiset. Toimijoiden rooleja on 
kehittämisohjelmassa kuvattu seuraavasti: 

– Matkailuelinkeino vastaa alan asiakaslähtöisestä kehitystyöstä, tuotekehityksestä ja pake-
toinnista sekä tuotteiden markkinoinnista ja myynnistä. 

– Matkailun alueorganisaatiot toimivat myynti- ja markkinointiorganisaatioina.  

– Kunnat sekä Metsähallitus hallinnoimiensa valtionmaiden osalta huolehtivat matkailuelin-
keinolle otollisen toimintaympäristön luomisesta (kaavoitus, lupapolitiikka, infrastruktuu-
ri) ja ylläpidosta. Kunnalliset vapaa-ajan palvelut, kuten liikuntareitit ja kulttuuritarjonta, 
sekä suojelualueiden retkeilysatamat palveluvarustuksineen, luontokeskukset ja muut 
käyntikohteet täydentävät matkailupalveluja. 

Savonlinnan seudulle on laadittu matkailustrategia vuosille 2006–2015. Matkailun nykytilaa ku-
vaa strategiassa neljä piirrettä: tunnettuus järviluonnosta ja kulttuurista, lomiin ja vapaa-aikaan 
keskittyvä matkailuprofiili, sesonkiluontoisuus ja pienyritysvaltaisuus. Tavoitteiksi on asetettu 
mm. useampien sesonkien kehittäminen, matkailuelinkeinoa tukevan infrastruktuurin kehittämi-
nen ja verkostoitumisen edistäminen (Savonlinnan seudun matkailustrategia vuosille 2006–2015). 

Savonlinnan seudun matkailustrategia on laadittu Savonlinnan seudun kunnille ja matkailullisesti 
siihen kiinteästi liittyville alueille. Tähän luontomatkailusuunnitelmaan kuuluvista alueista Heinä-
veden reitillä olevat Kermajärven ja Karvion alueet jäävät tämän Savonlinnan seudun matkailu-
strategian ulkopuolelle. Myös Koloveden kansallispuistosta osa kuuluu Heinäveden kuntaan. 
Matkailun kehittämisen tavoitteita Heinäveden matkailualueella on määritelty Maakunnan matkai-
lun kehittämisohjelmassa (Etelä-Savon maakuntaliitto 2007). Ne ovat samankaltaisia kuin Savon-
linnan alueella. Heinävedellä pyritään hyödyntämään alueen vahvoja imagotekijöitä, vesistöä, 
Valamoa ja alueen omaa kulttuuriperintöä, sekä vahvistamaan alueen profiilia Heinäveden reitin 
kansallismaisemana. 
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4 Suunnitelma-alue luontomatkailukohteena 

Luonto ja vesistö rikkaan kulttuuriperinteen ja historian kanssa nähdään Savonlinnan alueen vah-
vuuksina (Savonlinnan seudun matkailustrategia vuosille 2006–2015). Luonnonkauniita järvialu-
eita kansallis- ja kulttuurimaisemineen löytyy joka puolelta: Punkaharju, Linnansaaren ja Kolove-
den kansallispuistot, Pihlajavesi ja Heinäveden reitti. Alueella on monipuolisia matkailupalveluja 
ja verkostoituminen yrittäjien parissa on alkanut. Luontoon limittyy myös kulttuurimatkailu, jossa 
keskeisellä sijalla ovat Olavinlinna ja oopperajuhlat. 

Vetovoimainen luonto ei rajoitu valtion omistamiin suojelualueisiin, vaan lisäksi kunnat, yhdis-
tykset ja muut toimijat ylläpitävät palveluita ja rakenteita luontomatkailijoille. Näille alueille voi 
sijoittua myös sellaisia toimintoja, jotka eivät ole mahdollisia luonnonsuojelualueilla. Toimijoita 
paikallisten kuntien, yritysten ja seurakuntien lisäksi ovat mm. Pidä saaristo siistinä ry ja Saimaan 
virkistysalueyhdistys.  

Metsähallitus huolehtii osaltaan luontomatkailun vetovoimatekijöistä ja tarjoaa osalla luonnon-
suojelualueista luonnossa liikkumista tukevia, helpottavia ja ohjaavia rakenteita (reitit, retkisata-
mat ja muut palvelurakenteet). Suojelualueiden lisäksi luontokeskus Oskari, luontonäyttely Nesto-
ri, Koloveden ja Siikalahden luontotuvat sekä hoidetut kulttuuriperintökohteet tarjoavat nähtävää. 
Monipuolisimpia palveluja tarjotaan niillä kohteilla, joilla on suurin ja monipuolisin kysyntä ja 
edellytykset siihen vastaamiseen. Muilla alueilla, joilla on merkittävää virkistyskäytön kysyntää, 
tarjotaan palveluja lähinnä omatoimiseen virkistyskäytöön. Osalla suojelualueita ei tuoteta palve-
luja lainkaan eikä niihin ohjata aktiivisesti kävijöitä (Metsähallitus 2008). 

4.1 Linnansaaren kansallispuisto 

Linnansaaren kansallispuisto (kuva 2) on perustettu 1956 ja sitä laajennettiin 1982. Puiston pinta-
ala on 38 km2. Haukiveden monivivahteinen saaristo edustaa tyypillisintä suomalaista järviluon-
toa satoine saarineen, pienine luotoineen ja kareineen. Kansallispuiston alue on yksi uhanalaisen 
saimaannorpan pääelinalueita, Haukivedellä norppia elää noin 60 yksilöä. Puiston alueella elää 
myös uhanalaisia valkoselkätikkoja.  

Vanha kaski- ja maanviljelyskulttuuri näkyy yhä pääsaarella, jossa elää useita perinnemaisemien 
lajeja. Linnansaaren torppa ja sen ympäristö ovat valtakunnallisesti merkittävä perinnemaisema-
kohde. Linnansaaren luoteisosassa sijaitsevaa näköalapaikkaa, Linnavuorta, on todennäköisesti 
käytetty pako- ja vartiopaikkana esihistorialliselta ajalta 1300-luvulle (Vauramo 1998). 

Linnansaaren kansallispuisto sopii erityisesti vesillä liikkujille. Alueella liikutaan matka- ja purje-
veneillä, mutta myös kanooteilla sekä soutaen. Vaikka kansallispuisto sijoittuu keskelle Haukivet-
tä, sen saavutettavuus ilman omaa venettä on kesäaikaan varsin hyvä. Päivittäiset yrittäjien järjes-
tämät venevuorot kulkevat pääsaarelle Oravista ja Rantasalmen Porosalmelta. Molemmista suun-
nista sekä Savonlinnasta pääsee alueelle myös tilausliikenteellä.   

Kansallispuiston alueella on 20 retkisatamaa puiston eri osissa (kuva 2). Retkisatamat ovat pää-
saarta lukuun ottamatta luonnonsatamia. Puiston palvelurakenteet ja yksittäiset nähtävyydet sijoit-
tuvat pääosin pääsaarelle. Pääsaarella on 7:n ja 5,5 km:n mittaiset rengaspolut ja luontopolku sekä 
Linnansaaren torppa. Pääsaarella sijaitsee myös leirintäalue, jonka toiminnasta vastaa yrittäjä.  
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Kuva 2. Linnansaaren kansallispuisto palvelurakenteineen. © Metsähallitus 2009, © Karttakeskus, Lupa L5293. 
 
 

Linnansaarta lähinnä oleva Metsähallituksen asiakaspalvelupiste Luontokeskus Oskari sijaitsee 
Rantasalmella. Luontokeskuksen käyntimäärät ovat laskeneet luontokeskuksen alkuvuosista, ny-
kyisin Oskarissa käy vuosittain noin 12 000 asiakasta. Käyntimäärä pitäisi saada nostettua noin 
20 000 käyntiin vuodessa, jotta oltaisiin valtakunnallisessa vertailussa kestävällä pohjalla. Vesillä 
liikkujille paikan sijainti on ongelmallinen. Oskari ei myöskään sijaitse useimpien melojien luon-
tevalla reitillä, koska he eivät lähde kansallispuistoon Rantasalmen keskustasta, vaan Porosalmelta 
tai Oravista. 

Toiminnan tulevaisuuden turvaamiseksi on tärkeää lisätä Oskarin tunnettuutta, luoda sinne paikal-
lista toimintaa ja kasvattaa näin myös keskuksen käyntimääriä. Yhteistyötä tehdään jo paikallises-
ti, ja yksi Oskarin vahvuus on ollut ympäristökasvatus, jota on tehty etenkin osana paikallista lei-
rikouluverkostoa. Perinteisesti yhteistyötä on tehty Rantasalmen ympäristökasvatusinstituutin 
kanssa. Nykyään myös Rantasalmen matkailu ry toimii samoissa tiloissa ja ylläpitää kunnan mat-
kailuinfoa. Yhteinen asiakaspalvelu on jo säästänyt resursseja, mutta yhteistyötä on lisättävä myös 
muiden matkailutoimijoiden kanssa Oskarin tunnettuuden lisäämiseksi ja uusien toimintamallien 
löytämiseksi.   
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4.2 Koloveden kansallispuisto 

Koloveden kansallispuisto (kuva 3) sijaitsee Enonkosken ja Heinäveden kuntien ja Savonlinnan 
kaupungin alueella. Koloveden kansallispuisto perustettiin vuonna 1990, ja se on pinta-alaltaan 23 
km2. Kakonsalon rantojensuojeluohjelma-alue sijaitsee puiston itäpuolella. Kansallispuiston vie-
ressä, Nahkiaissalon alueeseen rajoittuen, on Metsähallituksen päätöksellä vuonna 2008 Itä-
Suomen luonnonvarasuunnittelun yhteydessä perustettu suojelumetsä.  

Ihminen on liikkunut Kolovedellä tuhansia vuosia. Kivikautisesta kulttuurista alueella kertovat 
kansallispuistossa sijaitsevat Vierunvuoren sekä Ukonvuoren kalliomaalaukset (ajoitettu kampa-
keraamiselle kaudelle 4200–2000 eaa). Vaikka alue on ollut aiemmin pääosiltaan metsätalouskäy-
tössä, vaikeakulkuisissa osissa olevat metsät ovat jääneet täysin metsätalouskäytön ulkopuolelle. 
Kansallispuistosta tavataan arvokasta vanhojen metsien lajistoa. Kapeat salmet ja lahdet jyrkkine 
kalliorantoineen korostavat Koloveden erämaista vaikutelmaa. Koloveden kirkkaissa vesissä viih-
tyy myös saimaannorppa. Norppia elää alueella noin 20 yksilöä (v. 2008).  

 

 
Kuva 3. Koloveden kansallispuiston palvelurakenteet. © Metsähallitus 2009, © Maanmittauslaitos 1/MML/09. 
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Koloveden alue soveltuu retkeilykohteeksi varsinkin kanootilla tai soutuveneellä liikkuville ret-
keilijöille, sillä suurimmassa osassa puistoa on rajoitettu moottoriveneilyä. Puiston pohjoisosasta 
pääsee Heinäveden reitille. Kansallispuiston alueella on 12 retkisatamaa. Patikointiin on Kolove-
dellä mahdollisuudet Nahkiaissalon luontopolulla ja Mäntysalon retkeilypolulla. Mäntysalon po-
lun alkuun pääsee vain vesitse, joten autolla liikkujat tavoittavat ainoastaan Nahkiaissalon polun. 
Koko päivän tai useamman päivän patikointiin puisto ei tarjoa mahdollisuuksia. 

Koloveden luontotupa Enonkosken keskustassa on avoinna kesäaikaan. Tuvalla on Koloveden 
aluetta esittelevä näyttely ja asiakaspalvelusta saa tietoa retkeilymahdollisuuksista alueella. 

4.3 Punkaharjun suojelualue 

Punkaharju on 6,6 kilometriä pitkä harjumuodostuma, jota ympäröivät Puruvesi ja Pihlajavesi. 
Punkaharjun harjualue on yksi Suomen kansallismaisemista (Putkonen 1993). Harju on ollut mer-
kittävä matkailukohde jo 1800-luvulta lähtien ja oli ensimmäisiä suojelukohteita maassamme. 
Osasta harjualuetta perustettiin kruunupuisto jo vuonna 1843. Varsinainen Punkaharjun luonnon-
suojelualue perustettiin vuonna 1991.  

Luonnonsuojelualueen kokonaisala on 655 hehtaaria (217 hehtaaria maata). Pääosa luonnonsuoje-
lualueesta on puisto-osaa, jossa pyritään mäntyvaltaisen harjumaiseman säilymiseen. Puisto-osan 
lisäksi alueella on aarniosia. Harjualueen läheisyydessä on Metsäntutkimuslaitoksen puulajipuisto 
ja tutkimusmetsiä.  

Punkaharju on helposti saavutettava luontokohde, sillä sen läpi kulkee maantie. Nykyinen harjutie 
oli alun perin erämiesten käyttämä polku. Tie päällystettiin 1950-luvulla, ja 1976 valmistui ohi-
kulkutie.  

Metsäntutkimuslaitos on ylläpitänyt rakenteita ja palveluita Punkaharjun suojelualueella. Harju-
alueella on nykyisin neljä merkittyä reittiä (kuva 4), tämän lisäksi harjualueella risteilee lähes 10 
kilometriä polkuja. Merkityillä reiteillä voi tutustua Punkaharjun luontoon ja kulttuuriin sekä alu-
een tutkimustoimintaan. Vuoden 2008 alusta Punkaharjun luonnonsuojelualue siirtyi Metsäntut-
kimuslaitokselta Metsähallituksen hallintaan. Uuden hoito- ja käyttösuunnitelman laatiminen aloi-
tettiin vuonna 2008.  

Harjualuetta ja sen ympäristöä koskee valmisteilla oleva Punkaharjun matkailun ydinalueen Mas-
ter Plan. Metsähallitus on mukana prosessissa ja prosessin aikana esiin nousevia tarpeita huomioi-
daan mahdollisuuksien mukaan alueen hoito- ja käyttösuunnitelmassa. Suojelualueen lähistölle on 
suunnitteilla lisää matkailutoimintoja, jotka toteutuessaan lisäävät harjualueen ja läheisen Puruve-
den alueen virkistyskäyttöä. 
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Kuva 4. Palvelurakenteet ja reitit Punkaharjulla. Kartalla näkyvät luonnonsuojelualue (vihreä), tutkimusmetsää 
(keltainen) ja puulajipuisto (punainen). © Metsähallitus 2009, © Maanmittauslaitos 1/MML/09. 
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4.4 Pihlajaveden Natura 2000 -alue 

Pihlajavesi levittäytyy Savonlinnan eteläpuolelle (kuva 5). Liki 20 kilometriä leveän ja noin 40 
kilometriä pitkän alueen maisema muodostuu useista isoista saarista ja sadoista luodoista. Ranta-
maisemaa hallitsevat karut kalliomänniköt. Kallioiden takana, saarten sisäosissa, on reheviä se-
kametsiä ja lehtoja. Pihlajavesi on yksi erittäin uhanalaisen saimaannorpan tärkeimpiä elinalueita. 
Pihlajavedellä elää noin 100 norppaa (v. 2008). Alue on myös linnustoltaan runsas, siellä pesii 
lähes 200 lintulajia. Osa Pihlajaveden alueesta on rantojensuojeluohjelmassa. Valtion omistukses-
sa on 4,2 km2 kokonaisuudessaan 38 km2:n kokoisesta alueesta.  

Pihlajaveden alue on suosittu veneilijöiden keskuudessa. Myös monet Savonlinnasta lähtevät ris-
teilymatkustajat pyörähtävät Pihlajaveden maisemissa. Pihlajavedellä on runsaasti lomamökkejä, 
ja alue on myös suosittu virkistyskohde paikallisten ja lähialueiden asukkaiden keskuudessa. Suu-
rimmissa saarissa on ympärivuotista asutusta.   

Pihlajavedellä on 17 retkisatamaa, joista Metsähallituksen hallinnassa on viisi. Muita retkisatamia 
ylläpitävät Pidä Saaristo Siistinä ry., Savonlinnan kaupunki ja Saimaan virkistysalueyhdistys. 
Kongonsaaren eteläpäässä on Salpalinjaa esittelevä kohde ja Iso-Kankaisessa 2,3 km:n mittainen 
retkeilypolku. Alueelle ollaan laatimassa hoito- ja käyttösuunnitelmaa. 

Kuva 5. Pihlajaveden Natura 2000 -alueen palvelut. © Metsähallitus 2009, © Suomen ympäristökeskus 2009, © Maanmittaus-
laitos 1/MML/09. 
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4.5 Siikalahden lintukosteikko 

Parikkalan kunnan alueella sijaitseva Siikalahti on Suomen merkittävin sisämaan lintuvesi sekä 
pesimäalueena että muuton aikaisena levähdysalueena. Simpelejärven rehevästä ja monimuotoi-
sesta lahdesta muotoutui merkittävä lintuvesi ihmistoiminnan seurauksena. Suojelualueella pesii 
yli 70 lintulajia, ja lahdella ja sen ympäristössä on havaittu yli 250 lajia. Siikalahdesta Metsähalli-
tuksen hallinnoima alue (445 ha) kuuluu Natura 2000 -verkostoon. Siikalahden hoidon ja käytön 
tavoitteena on kansainvälisesti arvokkaan rehevän lintulahden sekä tälle ominaisten lintu- ja mui-
den eliölajien suojeleminen ja säilyttäminen (Parikkalan Siikalahden hoito- ja käyttösuunnitelma 
2006).  

Siikalahti sijaitsee kolmen kilometrin päässä Parikkalan keskustasta 6-tien itäpuolella. Alueella on 
luontotupa, joka on avoinna huhtikuulta marraskuulle. Luontotuvalla ei ole asiakaspalvelua, sillä 
aiemmin tarjotuista opaspalveluista jouduttiin luopumaan vuoden 2008 alussa resurssien vähyy-
den vuoksi. Luontotuvan ympäristössä on luontopolku. Tämän lisäksi kävijöitä palvelevat lintu-
torni ja piilokoju. Patotien (maantien) varrella on liikuntaesteisille soveltuva katselulava. Siika-
lahden nykyinen palveluvarustus on mitoitettu noin 10 000 vuosittaiselle kävijälle. 

Siikalahden lähialueilla on useampia lintuharrastuskohteita. Parikkalan kunta on kehittänyt viime 
vuosina matkailua ja yhtenä kärkikohteena kehityksessä ovat erilaiset lintuaktiviteetit. Tulevai-
suudessa yhteistyö eri toimijoiden kesken on tärkeää. Aktiivista yhteistyötä on tehty jo aiemmin 
mm. BIRD Interreg IIIB -hankkeessa. 

4.6 Muut alueet 

Kermajärvi on rauhaisa vesiretkeilykohde Heinäveden reitin varrelta. Heinäveden kautta Savon-
linnasta Kuopioon vievää vesistöreittiä pidetään yhtenä Suomen kauneimmista laivareiteistä. 
Kermajärvi on valtakunnallisesti merkittävä maiseman- ja rantojensuojelualue. Heinäveden kun-
nan alueelle sijoittuvasta Kermajärvestä on suojeltu 37 km²:n kokoinen alue. Suojelualue kuuluu 
rantojensuojeluohjelmaan ja Natura 2000 -verkostoon. Kermajärvellä ja sen lähialueella on viisi 
retkisatamaa, joista neljä on Metsähallituksen ylläpitämiä. Kermajärven alue on jokamiesretkeilyn 
(melonnan, veneilyn ja virkistyskalastuksen) kohde, joka on myös paikallisten asukkaiden virkis-
tysalue. Alueella liikutaan jokamiehenoikeuksien mukaisesti. 

Joutenvesi on Linnansaaren ja Koloveden välille sijoittuva vesistöalue. Pääosa alueesta kuuluu 
rantojensuojeluohjelmaan ja Natura 2000 -verkostoon. Noin kymmenen prosenttia norppakannas-
ta elää sokkeloisella Joutenvedellä. Alueen metsät ovat olleet talouskäytössä viime vuosiin saak-
ka. Osa alueen metsistä on ennallistettu. Alue on erämainen vesiretkeilykohde, jossa ei ole palve-
lurakenteita. Alueella toimitaan jokamiehenoikeuksin. 

Puruvedelle sijoittuu etenkin paikallishistoriallisesti kiinnostava Hytermän luonnonsuojelualue. 
Alue siirtyi Metsähallituksen hallintaan vuoden 2008 alussa. Puruvedellä on kolme Metsähallituk-
sen ylläpitämää retkisatamaa Petri-saaressa. 
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5 Luontomatkailun nykytila 

5.1 Luontomatkailun nykytila Savonlinnan matkailualueella  

Luonto ja vesistöt nähdään matkailun kannalta vahvuuksina (kuva 6). Matkailun mahdollisuutena 
pidetään näiden vahvuuksien tuotteistamista. Luonto, lajisto ja vesistöt vaikuttavat vahvasti koko 
seudun imagoon ja näkyvät myös niille matkailijoille, joille ne eivät ole olleet ensisijainen kriteeri 
matkakohdetta valittaessa.  

Kuva 6. Savonlinnan matkailualueen nelikenttäanalyysi. Lähde: Savonlinnan seudun matkailustrategia vuosille 
2006–2015. 
 
 
 

Heikkoudet 
– yksi lyhyt sesonki 
– ei riittävästi paketoituja (hinnoiteltuja) tuotteita 

myynnissä 
– tuotekokonaisuudet ja markkinointiviestintä ei 

riittävän segmentoituja 
– yritysten investoinnit pieniä 
– puutteelliset liikenneyhteydet 
– korkeatasoisen majoituskapasiteetin vähäisyys 
– palvelutaso on liian keskinkertainen ja tasapak-

su 
– on ”jämähdetty” paikalleen (= henkinen velt-

tous) 
– näköalattomuus ja pitkäjänteisyyden puute 
– poliittisessa päätöksenteossa 
– yhteinen tahtotila puuttuu 
– yhteistyön riittämättömyys matkailutoimijoi-

den välillä 

Uhat 
– ei löydetä yhteistä tahtotilaa 
– yhteistyön ja toiminnan koordinoinnin 
– riittämättömyys 
– väestön/yrittäjien väheneminen ja 
– ikääntyminen 
– kunta/seutukuvan heikkeneminen 
– paikalleen pysähtyminen ja muutosvastarinta 
– liikenneyhteyksien heikkeneminen 
– lähialuematkailun voimakas kasvu (Baltia) 
– yleiset matkailutottumusten muutokset 
– (ulkomaanmatkailun lisääntyminen) 
– globaalit muutokset ja ongelmat: ilmaston-

muutos, ympäristökatastrofit, poliittiset 
– päätökset, suhdannevaihtelut 

Mahdollisuudet 
– seudun vahvuuksien (luonto/vesistö ja 
– kulttuuriperintö) tuotteistaminen 
– (aktiviteetit, tapahtumat) ja tarjonnan 
– kokoaminen sesonki/teemakohtaisiksi 
– asiakaslähtöisiksi tuotekokonaisuuksiksi 
– vesistömatkailun kehittäminen 
– kansainvälistyminen 
– pienuuden, puhtauden, väljyyden, 
– turvallisuuden ja idyllisyyden hyödyntämi-

nen mm. hyvinvointimatkailu 
– Saimaan hyödyntäminen markkinoinnissa 
– sähköinen kaupankäynti ja markkinointi 
– tuotetarjonnan ja markkinointiviestinnän 

tiukempi segmentointi ja profilointi 
– (erottautuminen haluttujen kohderyhmien 

osalta) 
– kysyntä ulkomailta 
– Venäjän läheisyys 
– matkailutiedon ja osaamisen hyödyntäminen 

yrityksissä 

Vahvuudet 
– luonto ja vesistö 
– sijainti Saimaan vesistöalueen solmu-

kohdassa 
– rikas kulttuuriperintö ja historia 
– kansainvälisen kesämatkailukaupungin 

imago 
– tavoitemielikuvamme (profiili) on kesän 

osalta lähes sama kuin asiakkaillamme 
– korkeatasoiset tapahtumat ja nähtävyydet 
– monipuolinen matkailualan koulutus ja  

tutkimus 
– aktiiviset yritysverkostot 
– pienuus, väljyys, turvallisuus, puhtaus,  

hiljaisuus… 
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Suoraan lajistoon liittyvää luontomatkailua on alueella suhteellisen vähän, mutta markkinoinnissa 
alueen luontoarvoja on hyödynnetty enemmän. Lajisto, esimerkiksi saimaannorppa, on jo alettu 
tunnistaa alueen vahvuudeksi ja norppateemaa hyödynnetään monissa yhteyksissä. Lajiston arvon 
tunnistaminen näkyy toivottavasti lisääntyvänä suojelumyönteisyytenä ja toimintojen järjestämi-
senä lajin kannalta kestävällä tavalla. 

Matkailun ja erityisesti luontomatkailun nykytilasta ja kehittämistarpeista alueella on tehty useita 
selvityksiä ja tutkimuksia (mm. Vanhamäki & Tuohino 2005). Metsähallituksen Saimaan alueen 
yritystutkimuksen (Lindblom 2008) lisäksi tietoa on saatu mm. EU:n Interreg IIIB -rahoitteisessa 
BIRD lintu- ja luontomatkailuprojektissa. Lisäksi Mikkelin ammattikorkeakoulu ja Joensuun yli-
opisto toimivat Savonlinnan alueella aktiivisesti matkailun tutkimus- ja kehitystyössä.  

Savonlinnan seudulla on noin 50 majoitusliikettä, joissa on vuodepaikkoja noin 5 000. Kotimaan 
matkailun yöpymiset Savonlinnan seudulla ovat vähentyneet 2000-luvulla ja markkinaosuus on 
pienentynyt. Ulkomaisissa yöpymissä ei ole tapahtunut yhtä selvää muutosta, määrä on vaihdellut 
2000-luvulla 50 000:n ja 60 000 yöpymisen välillä. Matkailun kehityksen arviointiin ei ole käytet-
tävissä matkailun kokonaistuloselvitystä, joten näihin lukuihin eivät sisälly mm. rekisteröimättö-
mät majoitusliikkeet, veneilijät, karavaanarit, kesävieraat ja luontomatkailijat, jotka vaikuttavat 
merkittävästi matkailun kokonaistuloon ja ovat myös luontomatkailun kannata merkittäviä kävijä-
ryhmiä (Savonlinnan seudun matkailun kehitys 2000–2004). 

Savonlinnan matkailu Oy toimii alueellisena myynti- ja markkinointiorganisaationa Savonlinnan 
alueella (Savonlinna, Enonkoski, Kerimäki, Kesälahti, Parikkala, Punkaharju, Rantasalmi, Savon-
ranta ja Sulkava) myös luontomatkailun osalta. Savonlinnan Matkailu Oy vastaa myös Savonlin-
nan kaupungin matkailuneuvonnasta. Matkailun kannalta merkittäviä ovat myös muiden kuntien 
tarjoamat matkailuinfopisteet. Metsähallituksen luontopalvelujen lisäksi alueen kunnat ja Savon-
linnan kaupunki ylläpitävät mm. retkisatamia ja retkeilyreittejä alueillaan.  

5.2 Kävijät luonnonsuojelualueilla 

Metsähallituksen luontopalvelut toteuttaa kävijätutkimuksia matkailullisesti merkittävillä suojelu-
alueilla viiden vuoden välein. Suunnittelualueelta on tehty seuraavat kävijätutkimukset: Siikalahti 
2003–2004 (Niikkonen 2006), Kolovesi 2004 (Kettunen 2004), Linnansaari 1994 (Elme & Väns-
kä 1999), Linnansaari 2006 (Pulkkinen & Valta 2008), Pihlajavesi 2007 (Halme 2008) ja Punka-
harju 2008 (Lindblom & Laukkanen 2009). Laajempia luontomatkailuun liittyville yrityksille 
suunnattuja yritystutkimuksia Luontopalvelut toteuttaa noin viiden vuoden välein ja Saimaalla 
ensimmäinen näistä tehtiin vuonna 2007 (Lindblom 2008). Lisäksi luontopalvelut kerää yhteis-
työyrityksiltä vuosittain palautetta. Tutkimuksista ja palautteesta saadaan ajantasaista tietoa kävi-
jöiden ja yrittäjien toiveista ja tarpeista luontomatkailusuunnitelman pohjatiedoksi.  

Käyntimäärät Saimaan luonnonsuojelualueilla ovat olleet viime vuosiin asti lievässä kasvussa (tau-
lukko 1). Käyntimäärien luotettava arviointi varsinkin vesistökohteissa on kuitenkin vaikeaa, koska 
kävijöitä saapuu useista suunnista. Kompaktien kohteiden, kuten Siikalahden, käyntimäärä pysty-
tään arviomaan luotettavammin, koska alueelle kulkevat reitit saadaan kontrolloitua laskurein.  

Käyntimäärältään suurin kohde on todennäköisesti Punkaharju. Toistaiseksi alueella ei ole kävijä-
laskureita. Käyntimäärää on arvioitu vuonna 1999 Metsäntutkimuslaitoksen toimesta.  Kohde on 
erittäin helposti saavutettava alueen läpi kulkevan tien vuoksi.  

Eri alueiden kävijätutkimuksien mukaan kävijät eivät koe kävijämääriä kohteilla liian suuriksi, 
eikä muiden kävijöiden käytös ei ole häirinnyt kävijöitä. Eivät edes Siikalahdella, jossa kävijä-
määrät ovat alueen kokoon nähden suuret ja ruuhkaisiakin aikoja esiintyy esim. keväällä.  
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Taulukko 1. Käyntimäärät luonnonsuojelualueilla. 

Alue 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Linnansaaren kp 25 000 27 000 27 000 27 500 28 500 28 000 28 000 29 000 29 000 

Koloveden  
kansallispuisto 

4 000 4 500 5 000 6 000 6 000 6 500 7 000 7 000 6 700 

Siikalahti     9 500 10 500 11 000 9 500 11 000 

Punkaharju Alueella ei ole toistaiseksi laskureita. Arvio 100 000 käyntiä vuonna 1999 (Piri ym. 1999) 

Pihlajavesi Alueella ei ole toistaiseksi laskureita. Arvio 35 000 käyntiä vuonna 2007 

 

Osalle luonnonsuojelualueista voi saapua vain vesitse, joten näihin kohteisiin ei ole välttämättä 
helppo pistäytyä. Linnansaaren kansallispuistossa matkaveneellä, pienveneellä tai omin lihasvoimin 
(melojat, soutajat) saapujia oli kutakin noin neljännes vuonna 2006. Reittiliikenteellä alueelle oli 
saapunut noin 15 % kävijöistä. Linnansaaressa huomattiin, että omien kulkuneuvojen käyttö ja eten-
kin lihasvoimin liikkuminen olivat lisääntyneet verrattuna edelliseen kävijätutkimukseen. Linnan-
saaren ero lihasvoimin liikkujissa Pihlajaveteen on huomattava. Myös Pihlajaveden alueelle (retki-
satamiin) pääsee käytännössä vain veneellä. Erilaisin matkavenein oli alueelle saapunut kaksi kol-
mesta. Lihasvoimin meloen tai soutaen oli kävijöistä saapunut vain alle kymmenesosa (7 %).  

Pihlajaveden maisemiin on toisaalta helppo pyörähtää kesällä osallistumalla risteilyille. Kesällä 
2007 tehdyn kävijätutkimuksen otannassa oli retkisatamissa kerättyjen vastauksien lisäksi vas-
tauksia Savonlinnan matkustajasatamasta lähtevän risteilyaluksen asiakkailta (Halme 2008). 

Vaikka monet suojelualueista voi ainakin osaksi saavuttaa maitse (Kolovesi, Siikalahti), niihin on 
usein vaikea päästä julkisella liikenteellä ja alueiden saavutettavuus on koettu ongelmaksi matkai-
lun näkökulmasta. Punkaharjulle on alueista kattavin julkinen liikenne, mutta sielläkin vain alle 
kymmenen prosenttia kävijöistä käytti julkista liikennettä.  

Pääosalla kävijöistä retki luontokohteeseen on ennalta suunniteltu (taulukko 2). Autolla saavutet-
taviin kohteisiin on helpompi lähteä suunnittelematta, samoin risteilyille on helppo lähteä hetken 
mielijohteesta, ja tämä näkyi myös Pihlajaveden kävijätutkimuksen tuloksissa. 

Käyntimäärät alueilla ovat suurimmillaan kesällä, mutta yrittäjät ovat viime vuosina kehittäneet 
talviajan matkailua ja aktiviteetteja. Esimerkiksi Linnansaaressa otettiin kevättalvella 2005 käyt-
töön retkiluistelureitti Oravista Porosalmelle. Reittiä ylläpitää yritysverkosto. Talvella 2005–2006 
arvioitiin reittiä käyttäneen noin 2 500 retkeilijää.  

Eri alueita verrattaessa suurin yöpyjien osuus löytyy Pihlajavedeltä ja alhaisin Punkaharjulta (tau-
lukko 2). Pihlajavedellä käy paljon alueen mökkiläisiä, mutta alueella liikkuu myös paljon matka-
veneilijöitä. 

Ulkomaalaisia kävijöitä Saimaan suojelualueille saapuu eniten Keski-Euroopasta. Vaikka venä-
läiset matkailijat ovat jo muutoin näkyvin ryhmä Itä-Suomessa, kävijätutkimuksissa he eivät ole 
näkyneet. Kolovesi on Saimaan alueista kansainvälisin, kävijöistä neljännes oli ulkomaalaisia tai 
ulkomailla asuvia. Kansallispuistostatus vaikuttaa todennäköisesti siihen, kuinka hyvin ulkomaa-
laiset kohteen löytävät. Esimerkiksi Pihlajavettä ulkomaalaiset kävijät eivät ole vielä löytäneet 
retkeilykohteekseen yhtä hyvin kuin Saimaan alueen kansallispuistoja.  

Kotimaiset kävijät saapuivat useimmiten Uudeltamaalta (noin kolmannes) tai Etelä-Savosta (Sii-
kalahden kohdalla Etelä-Karjalasta, vajaa kolmannes).   

Motiivit alueille saapumiseen olivat kävijöillä eri alueilla hyvin samankaltaiset. Tärkeimpiä syitä 
olivat maisemat ja luonnon kokeminen sekä pääsy pois melusta ja saasteista. Myös rentoutumista, 
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henkistä hyvinvointia ja yhdessäoloa oman seurueen kanssa arvostettiin. Pihlajaveden risteilymat-
kustajilla luonnon kokeminen ei ollut niin tärkeää. Siikalahdella taas luonnosta oppiminen nousi 
erityisesti esiin. 

Luonnontarkkailu, luonnosta nauttiminen, maisemien katselu ja erityyppinen retkeily ovat tär-
keimpien aktiviteettien joukossa suojelualueille lähdettäessä.  Profiloituminen tiettyyn toimintaan 
on tapahtunut muutamilla alueilla. Kolovesi profiloituu vahvasti melontaan: pääosa (80 %) Kolo-
vedellä kävijöistä harrasti melontaa tai soutamista käyntinsä aikana ja tärkeimmäksi aktiviteetiksi 
melonnan ilmoitti puolet alueella kävijöistä. Siikalahti taas on selvästi lintualue. Suosituin aktivi-
teetti kävijöiden keskuudessa oli luonnon tarkkailu (80 %) ja yli 60 % kävijöistä mainitsi aktivi-
teetikseen lintuharrastuksen. Tiettyä lajia tai lajeja katsomaan tulleita varsinaisia ns. lintubongarei-
ta oli kävijöistä noin joka kymmenes.  

Kävijöiden odotukset täyttyivät eri alueilla hyvin luonnonympäristön osalta. Palveluihinkin ol-
tiin pääosin melko tai erittäin tyytyväisiä. Kritiikkiä saivat osakseen mm. jätehuollon järjestelyt 
etenkin Linnansaaressa ja Siikalahdella sekä opastus (opastetaulut, kirjallinen opastusmateriaali) 
Kolovedellä, joihin tyytymättömiä oli reilut 10 % kävijöistä.  

Kävijöiden viipymä ja rahankäyttö matkailualueella kertoo luontokohteen taloudellisista vai-
kutuksista alueelle. Viipymää matkailualueella ei kysytty vielä Linnansaaren kävijätutkimuksessa, 
vaan kyseistä tutkimusta varten oli määritelty oma kansallispuiston lähialue. Sen sijaan Pihlajave-
den ja Punkaharjun kävijätutkimuksessa kysyttiin viipymää Saimaan matkailualueella ja näin on 
tarkoitus tehdä myös tulevissa kävijätutkimuksissa.  

Retkisatamissa Pihlajavedellä yöpyneet viettivät keskimäärin noin kolme ja puoli (3,4) vuorokaut-
ta muualla Savonlinnan matkailualueella Pihlajavedellä viettämänsä ajan lisäksi ja päiväkävijät 
1,2 tuntia Pihlajaveden alueella viettämiensä lisäksi. Suurin osa (86 %) risteilyasiakkaista myös 
yöpyi matkailualueella. Risteilyllä käyneet, jotka olivat myös matkailualueella päiväkävijöitä, 
viettivät matkailualueella 6,6 tuntia risteilyineen, kun taas matkailualueella yöpyjät viettivät mat-
kailualueella keskimäärin 7 vuorokautta. Punkaharjulla yöpyneet viettivät keskimäärin noin kaksi 
ja puoli (2,6) vuorokautta muualla Savonlinnan matkailualueella Punkaharjulla viettämänsä ajan 
lisäksi. Päiväkävijät viettivät matkailualueella 2 tuntia Punkaharjun alueella viettämiensä lisäksi. 

Matkailijoiden rahankäyttöä alueella on kartoitettu hieman eri tavoin. Punkaharjun kävijätutki-
muksessa (Lindblom & Laukkanen 2009) oli ensimmäistä kertaa käytössä kysymys koko matkai-
lualueella käytetystä rahamäärästä. Kotimaiset matkailijat kuluttivat keskimäärin 98 € käynnillään 
Savonlinnan matkailualueella. Ulkomaiset matkailijat käyttivät rahaa keskimäärin 160 € / käynti. 
Kaikkein vähiten rahaa käyttivät paikalliset, eli Savonlinnan matkailualueelta tulevat matkailijat, 
keskimäärin 13 € / käynti. Vuodesta 2009 lähtien kävijätutkimuksen ja kävijälaskennan perusteel-
la pystytään tuottamaan arviot myös kävijöiden rahankäytön kokonaistulo ja -työllisyysvaikutuk-
sista. Punkaharjulla kävijöiden rahankäytön kokonaistulovaikutus vuonna 2008 oli kävijätutki-
muksen tietojen perusteella lähes 12 milj. € ja työllisyysvaikutus 141 htv. Niiden kävijöiden, joilla 
Punkaharjun kävijätutkimusalue oli matkan ainoa tai tärkein kohde vastaavat vaikutukset olivat 
lähes 4 milj.€ ja 46 htv (Lindblom & Laukkanen 2009). 

Pihlajaveden kävijätutkimuksessa (Halme 2008) kysyttiin Pihlajavedelle suuntautuneen matkan 
kuluja, siis kuluja myös tämän matkailualueen ulkopuolelta. Retkisatamissa vastanneet käyttivät 
matkaansa keskimäärin noin 250 euroa ja risteilyllä kyselyyn vastanneet 100 euroa enemmän 
(Halme 2008). 
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Taulukko 2. Kävijäprofiilit eri suojelualueilla. Punkaharjun kävijätutkimuksessa on tässä käytössä vain kesällä 2008 kerätty 
aineisto.  
Alue päiväkävijöitä, %  

käynnin kesto 
suojelualueella, h 

yöpyjiä, %  
käynnin kesto
suojelualu-
alueella, vrk  

Suoma-
laisia / 
ulkom., %

Ensiker-
talaisia, 
% 

Ennalta suun-
nittelematon 
kohde matkan 
varrella % 

Suosituimpia käyntikohteita 
alueella  
(% vastannesta käynyt) 

Linnansaaren kp 43 % 
4,4 h 

57 % 
3 vrk 

88/12 51 11  Sammakkoniemi (68 %) 
Torppa (54 %) 
Luontopolku (48 %) 

Koloveden kp 
 

29 % 
6,25 h 

71 % 
3,4 vrk 

74/26 65 7 Ukonvuori (68 %) 
Ukonlahti (38 %) 
Nahkiaissalon polku (32 %) 

Pihlajavesi  
(risteily) 

100 % 
1,5 h 

– 81/19 45 34 – 

Pihlajavesi  
(retkisat.) 

11 % 
5,2 h 

89 % 
5,3 vrk 

98/2 19 5 Mitinhiekka (47 %) 
Kongonsaaren  
Salpa-asema (38 %) 
Iso-Kankainen (32 %) 

Siikalahti 86 % 
3,1 h 

14 % 
3,6 vrk 

91/9 39 17  Lintutorni (90 %) 
Luontotupa (57 %) 
Katselulava (43 %) 

Punkaharju 71 % 
3,0 h 

29 % 
5,6 vrk 

78/22 30 13  Harjutie (70 %) 
Harjun polut (39 %) 
Retretti (34 %) 

 

5.3 Matkailun yritystoiminta luonnonsuojelualueilla 

Metsähallituksen luontopalveluilla ei ole omaa matkailuun liittyvää liiketoimintaa, vaan se tarjoaa 
puitteet, ohjeistuksen ja toimintaedellytykset alan yrittäjille (Metsähallitus 2008). Suojelualueille 
suuntautuvalla luontomatkailulla voi olla paikallisesti suuri taloudellinen merkitys. Tunnetuilla 
suojelualueilla, erityisesti kansallispuistoilla, on merkitystä myös koko seudun imagolle. 

Metsähallituksen hallinnoimilla suojelualueilla toimivilta yrityksiltä edellytetään käyttöoikeusso-
pimusta. Poikkeuksena on jokamiehenoikeuksien ja alueen järjestyssääntöjen mukainen yritys-
toiminta, joka on suojelualueilla mahdollista ilman lupaa tai sopimusta. Alueella voi liikkua va-
paasti, kuitenkin liikkumisrajoitukset ja mahdolliset muut järjestyssäännöissä annetut säännökset 
huomioiden, mutta huollettujen taukopaikkojen (tulentekopaikkojen ja käymälöiden) käyttö ei 
kuulu jokamiehenoikeuksiin. Näiden kohteiden hyödyntäminen yrityksen toiminnassa edellyttää 
lupaa tai sopimusta ja on maksullista (Metsähallitus 2007). 

Käyttöoikeussopimuksen lisäksi Metsähallituksen luontopalvelut voi solmia yhteistyösopimuksen 
niiden yritysten kanssa, jotka sitoutuvat toimintaa harjoittaessaan kestävän luontomatkailun peri-
aatteiden noudattamiseen suojelualuilla. Metsähallituksen tavoitteena on yhteistyösopimuksen 
laatiminen aina, kun yritys käyttää suojelu-, erämaa- tai suojeluohjelma-aluetta tai muutoin sel-
västi profiloituu niihin. Yhteistyöyritys saa mm. linkin kyseisen alueen www.luontoon.fi-sivulle ja 
esitteet Metsähallituksen asiakaspalvelupisteisiin, Metsähallitus järjestää yhteistyöpalavereita sekä 
antaa kävijätutkimusten ja asiakasseurannan tulokset yritysten käyttöön. Käyttöoikeus- ja yhteis-
työsopimuksiin liittyvät edut ja velvoitteet näkyvät taulukossa 3. Vuoden 2008 lopulla Saimaan 
alueella oli yhteistyösopimus (tai siihen verrattava sopimus) 27 yrityksen kanssa. 

Saimaan suojelualueilla sopimusyritykset järjestävät opastettuja retkiä maalla ja vesillä. Valikoi-
maan kuuluvat melonta-, kirkkovene- ja soutuveneretket vesillä sekä erilaiset luonto- ja patikka-
retket maalla. Yrittäjät tarjoavat retkien suunnittelupalveluja ja vuokraavat kanootteja, kajakkeja 
ja muita retkeilyvälineitä. Alueilla on myös tarjolla venetaksi-, reittiliikenne- ja tilausristeilypalve-
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luja. Monet yrittäjistä toimivat useammalla suojelualueella. Eniten palveluja on tarjolla Linnan-
saaren kansallispuiston lähialueilla (taulukko 4).  

Sopimusyrittäjissä on myös niitä, jotka harjoittavat majoitus-, ravintola-, ryhmäruokailu-, satama- 
tai pitopalvelutoimintaa lähialueilla ja hyödyntävät ohjelmapalveluyritysten palveluita ohjattujen 
retkien järjestämiseksi asiakkailleen. 

 

Taulukko 3. Käyttöoikeussopimuksen edellytykset ja sopimukseen liittyvät hyödyt näkyvät harmaalla pohjalla. 
Yhteistyösopimukseen liittyvät edellisten lisäksi valkoisella pohjalla olevat edellytykset ja edut. 

Yritys saa Metsähallitukselta  
edellytetään 

Metsähallitus saa Yritykseltä edellytetään 

– sopimuksen: vähintään 
1 vuosi tai kausi, enin-
tään 3 vuotta kerral-
laan (vuoden 2008 
alusta). 

 
– oikeuden harjoittaa 

yritystoimintaa alueella 
ja käyttää sovittuja pal-
velurakenteita tai ra-
kennuksia 

 
– kirjalliset perustiedot 

suojelualueesta, luon-
tomatkailun kestävyy-
destä ja ympäristöjär-
jestelmästä 

– sopimuksen laatiminen 
 
– kirjallisen perusaineiston 

toimittaminen yritykselle 
alueesta, luontomatkai-
lun kestävyydestä ja 
ympäristöjärjestelmästä 
(ISO 14001) 

 

– tiedot yrityksestä ja 
yritystoiminnan 
luonteesta 

 
– maksun sopimuk-

sesta ja rakenteiden 
käytöstä 

 
– yritykset noudatta-

vat suojelualueiden 
sääntöjä 

– käyttöoikeus-sopimusta  
 
– vähintään toiminimeä 
 
– maksua sopimuksesta ja 

rakenteiden käytöstä  
 
– raportointia 
 
– Metsähallituksen ympäris-

töjärjestelmän noudatta-
mista 

– (ISO 14001)  
 

– perehdytystä: suojelu-
alue, luontomatkailun 
kestävyys, ympäristö-
järjestelmä 

 
– kaikkien alueella toimi-

vien yhteistyöyrittäjien 
kanssa yhteinen pala-
veri kaksi kertaa vuo-
dessa (kevät/syksy) 

 
– kirjallisena käyntimää-

rät ja kävijätutkimuk-
sen tulokset alueelta, 
jota sopimus koskee 

 
– markkinointietua:  

mahdollisuuden linkkiin 
tai yhteystietoihin 
www-sivuille ja esite-
materiaalinsa esille 
luonto-keskuksissa,  
-taloissa ja -tuvissa ti-
lan sallimissa rajoissa 

 
– voi osallistua alueen 

kehittämiseen esim. 
yhteistyöpalavereissa 

– yritysten perehdytystä 
(suojelualue, luontomat-
kailun kestävyys, ympä-
ristöjärjestelmä)  

 
– vuosittaisten yhteistyö-

palavereiden järjestämi-
nen 

 
– yrityksille jaetaan alueen 

vakiomuotoiset kävijä-
tutkimusraportit  ja vuo-
sittaiset käyntimäärät 

 
– linkin tekeminen tai 

yhteystiedot nettiin 
(www.luontoon.fi / 
www.outdoors.fi 

 
– tilan sallimissa rajoissa 

yrittäjän esiteaineisto lai-
tetaan esille asiakas-
palvelupisteisiin 

 
– tiedon jakaminen ja 

osallistaminen alueen 
kehittämiseen 

 
– osallistuminen turvalli-

suusriskien kartoituk-
seen 

 

– tiedon yrityksen 
asiakkaiden mää-
rästä ja asiakas-
kunnan profiilista 

 
– raportoinnissa ja 

yhteistyöpalave-
reissa palautetta 

 
– palautteen saanti 

yritykseltä säännöl-
listä 

 
– yritykset toimivat 

ympäristövastuulli-
semmin 

 
– yrityksen asiakkaat 

toimivat ympäristö-
vastuullisemmin  

 

– yhteistyösopimusta 
 
– raportointia, suoraa palau-

tetta ja asiakaspalautetta 
 
– osallistuu MH:n järjestä-

mään perehdytykseen 
 
– osallistuu Metsähallituksen 

järjestämiin vuosittaisiin 
yhteistyöpalavereihin 

 
– toimittaa yrityksen ajan-

tasaiset  yhteystiedot ja 
www-osoitteen  

 
– edistää kestävän luonto-

matkailun periaatteiden to-
teutumista  

 
– turvallisuussuunnitelma 
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Taulukko 4. Sopimusyritysten tarjoamien palveluiden jakaantuminen suojelualueilla vuoden 2008 lopulla. Yritykset voivat 
toimia useammalla alueella ja tarjota useampia palveluita. Luku kertoo palvelua tarjoavien yritysten määrän alueella. 

Palvelu Linnan-
saari 

Kolo-
vesi 

Siika-
lahti 

Puru-
vesi 

Pihlaja-
vesi 

Kerma-
järvi 

Jouten-
vesi 

Punka-
harju 

Ohjelmapalvelut 13 8 3 11 9 4 3 6 

Majoitus (mukana myös lähialueilla olevat) 4 2 – 5 5 1 – 5 

Välinevuokraus 6 6 – 7 4 3 2 3 

Ruokailupalvelut 3 – – 4 4 – – 4 

Kuljetuspalvelut (risteilyt, venetaksit ym.) 4 – – 2 2 – – 3 

Yhteistyöyrityksiä alueella yht. (sis. myös yhteis-
työsopimukseen verrattavat sopimukset) 

15 9 3 11 11 4 3 8 

 

Keväällä 2007 tehdyn Saimaan alueen yritystutkimuksen (Lindblom 2008) kohteena olivat alueil-
la toimivat Metsähallituksen sopimus- ja yhteistyöyritykset sekä muut yritykset, joiden tiedettiin 
käyttävän suojelualueita toiminnassaan tai arvioitiin hyödyntävän niitä tavalla tai toisella toimin-
nassaan. Kysely lähetettiin 70 yritykselle, joista 33:lta saatiin vastaus. Vastanneista yrityksistä 
kaksi kolmasosaa oli käyttänyt jotain Saimaan suojelualueista toiminnassaan viimeisen vuoden 
aikana, ja useimmat yritykset aikoivat käyttää alueita jatkossakin. Vajaa viidennes yrityksistä il-
moitti päätoimialakseen majoituspalvelut. Ohjelmapalvelua ei toimialojen joukossa tarjottu, ja 
suurin osa vastanneista (19 yritystä) sijoittuikin päätoimialaltaan luokkaan ”muu” toimiala. Vas-
tanneet yritykset työllistivät 142 vakituista ja 74 määräaikaista työntekijää 

Pääosa yritysten asiakkaista on suomalaisia (80 %) ja yksityisasiakkaita (66 %). Kesäsesonki nä-
kyy selvästi yrityksissä. Kesä-, heinä- ja elokuu ovat yrityksille vilkkainta aikaa; kolmen kuukau-
den aikana käy puolet vuoden asiakkaista.  

Pääosa Saimaan yritystutkimukseen osallistuneista yrityksistä tarjosi 1–3 aktiviteettia. Yritysten 
pienuus ja erikoistuminen näkyy myös siinä, että yhtä lukuun ottamatta vastanneet yritykset teki-
vät yhteistyötä muiden yritysten kanssa ja suurin osa yrittäjistä aikoi lisätä yhteistyötä tulevaisuu-
dessa. Yhteistyön arvioitiin olevan eduksi yritysten menestymiselle. Rantasalmen ja Parikkalan 
yritysverkostojen nykytilaa sekä tulevaisuuden näkymiä on arvioitu vuonna 2006 (Tuohino 2006). 
Rantasalmella verkostoituminen on edennyt pidemmälle kuin Parikkalassa. Rantasalmen matkailu 
ry:n rooli on merkittävä toimintojen koordinoinnissa ja kehittämisessä ja yhdistys toimii verkos-
ton myynti- ja markkinointiorganisaationa. 

Yritykset olivat optimistisia toimintansa kehittymisestä (Lindblom 2008). 78 % yrityksistä oli sitä 
mieltä, että heidän toimintansa kasvaa jonkin verran tai merkittävästi. Usko alueen matkailun ke-
hitykseen oli hieman tätäkin suurempi. Samansuuntaisia näkymiä on nähtävillä myös Mikkelin 
ammattikorkeakoulun laajemmalle yrittäjäkentälle tekemässä tutkimuksessa (Selvitys matkailuyri-
tysten… 2007). Siinä yli 90 % uskoi toimintansa laadulliseen kasvuun ja kehitykseen tulevaisuu-
dessa, myös toiminnan kannattavuuden paranemiseen uskoi melkein 80 % yrityksistä. Molemmis-
ta tutkimuksista välittyy se, että yritysten henkilöstömäärän ei kuitenkaan uskota kasvavan nope-
asti, puolet arvioi henkilöstömäärän säilyvän nykyisellään. 

Saimaan yritystutkimuksessa (Lindblom 2008) kartoitettiin myös yrittäjien mielipiteitä ja koke-
muksia matkailutoimialan kannattavuudesta ja yritysten toimintaedellytyksistä. Valtakunnallisesti 
matkailutoimialan taloudellinen kannattavuus nähtiin hyvänä, maakuntatasolla taloudellinen kan-
nattavuus arvioitiin tätä huonommaksi ja omassa yrityksessä vielä tätäkin huonommaksi. Matkai-
lualan yrittäjyyden toimintaedellytykset yleisesti Suomessa arvioitiin pääosin keskinkertaisiksi 
(53 %) tai melko hyviksi (43 %). Metsähallituksen kanssa tehtävän yhteistyön osalta toimintaedel-
lytyksiä pidettiin pääosin melko hyvänä (43 %), mutta yhteistyötä tehtiin melko vähän. Toiminta-
edellytykset maakunnallisella ja kunnallisella tasolla arvioitiin huonommiksi.  
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6 Luontomatkailun tavoitetila ja periaatteet  

6.1 Tavoitetila Saimaan matkailualueelle 

Osa matkailulle alueellisissa ja maakunnallisissa strategioissa asetetuista tavoitteista liittyy luon-
tomatkailuun. Etelä-Savoon on tehty Maakunnan matkailun kehittämisohjelma vuosille 2007–
2013, jossa yhdeksi tärkeäksi kehittämisen kohteeksi on valittu vesistöihin liittyvä matkailu. Ve-
sistöteemaan sisältyvät järviluonto, kansallispuistot ja suojelualueet, kulttuuriympäristö ja -histo-
ria sekä vesistöihin perustuvat aktiviteetit ja näiden parissa tehtävä kehittämistyö. Vesistö-teeman 
kehittämisessä ohjelman mukaan on tärkeää mm. kestävän luontomatkailun kehittäminen ja mat-
kailun ympäristövaikutusten arvioiminen tavoitteena ympäristöhaittojen minimointi (Etelä-Savon 
maakuntaliitto 2007) 

Savonlinnan seudun matkailustrategiassa Savonlinna on ”Suomen kesän pääkaupunki” ja Suomen 
ja Saimaan järvimatkailun ykköskohde. Strategian mukaan Savonlinnan lomaseudusta kehittyy 
kansainvälinen kulttuurimatkailuseutu ja idyllinen ja monipuolinen talviaktiviteettikohde (Savon-
linnan seudun matkailustrategia vuosille 2006–2015). 

Tässä suunnitelmassa ei ole erikseen määritelty tavoitetilaa matkailualueelle, vaan tavoitetila 
muodostuu edellä mainittujen maakunnallisten ja alueellisten strategioiden pohjalta. Luontomat-
kailun näkökulmasta erityisesti kestävyys tulisi huomioida koko matkailualueella ja sitä voitaisiin 
edistää ottamalla käyttöön Savonlinnan seudulla matkailualueen kestävyyden turvaava laatujärjes-
telmä. 

6.2 Tavoitetila luontomatkailulle Saimaan suojelualueilla 

Saimaan suojelualueet muodostavat ympärivuotisen luonto- ja kulttuurimatkailun painopistealu-
een, joka on Euroopan järvimatkailun kärkikohde. Se on nähtävyys, luonnossa liikkumisen ja 
luonnonhavainnoinnin sekä ympäristökasvatuksen tärkeä kohdealue. Alueilla noudatetaan kestä-
vän luontomatkailun periaatteita ja toiminnot tapahtuvat luontoarvoja vaarantamatta.  

Tavoitteet luontomatkailulle Saimaan suojelualueilla vuoteen 2015 

– Luontomatkailu lisää ymmärrystä alueen luonnon erityispiirteistä ja vastuullisesta käytök-
sestä luontoa kohtaan. 

– Kävijät ymmärtävät roskattoman retkeilyn periaatteen ja osaavat myös toteuttaa sen käy-
tännössä. 

– Suojelualueilla kävijöiden viipymä matkailualueella pitenee ja näin koko alue hyötyy. 
Matkailuyritysten kanssa tehdään yhteistyötä alueiden toimintojen kehittämisessä. 

Tätä tavoitetilaa tarkennetaan alueittain seuraavassa. 

Tavoitteet luontomatkailulle Linnansaaren kansallispuistossa vuoteen 2015 

– Vesilläliikkujat, erityisesti omin voimin liikkujat (melojat, soutajat) sekä pienveneilijät, 
ovat Linnansaaren pääkävijäryhmiä, joita ajatellen palveluja ja toimintoja kehitetään. Toi-
nen tärkeä pääkävijäryhmä ovat päiväkävijät, joiden osalta etenkin reittiliikennettä käyttä-
vien määrää pyritään lisäämään. Pääsaari on tärkein päiväkäyntikohde, etenkin Sammak-
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koniemi ja torppa sekä Linnavuori. Myös risteilyliikenne ja matkaveneilijät huomioidaan 
palvelurakenteissa pääsaarella.  

– Sammakkoniemi ja sen lähiympäristö tarjoavat mahdollisuuden vaivattomaan ja turvalli-
seen liikkumiseen luonnossa. Sammakkoniemen ja torpan välillä pääsee kulkemaan hyvin 
mm. lastenrattaiden kanssa. 

– Käyntimäärä kansallispuistossa kasvaa.  

– Luontokasvatus ja leirikoulutoiminta ovat tärkeä ja kasvava osa toimintaa, etenkin Lin-
nansaaren luontokeskus Oskarissa. Maasto-opastusta ohjataan yrittäjille, joiden kanssa 
tehdään yhteistyötä viestien ja tietojen välittämiseksi.  

Seuraavat linjaukset ovat valmisteilla olevasta Linnansaaren kansallispuiston hoito- ja käyttö-
suunnitelmasta. Lopulliset linjaukset tulevat olemaan valmiissa suunnitelmassa. 

– Talvikäytössä suositaan päiväretkiä ja kävijät ohjataan liikkumaan retkiluistelureittiä pit-
kin ja käyttämään reitin varrella olevia taukopaikkoja (Pieni-Lappi, Sammakkoniemi). 
Talviaikainen liikkuminen maa-alueella lumikengin tai suksilla suositellaan tehtäväksi 
pääsaaren virkistysvyöhykkeellä (osassa puiston saarissa on liikkuminen kielletty 1.1.–
30.4.). Puiston alueelle ei rakenneta talviaikaiseen yöpymiseen soveltuvia majoitustiloja. 
Talviaikainen yöpyminen on sallittu vain puiston pääsaarella Metsähallituksen luvalla. 

– Motorisoitu liikkuminen on puistoon kuuluvalla vesialueen rajoitusvyöhykkeellä kielletty 
1.1.–30.4. norpan häiriöttömän pesimisen turvaamiseksi, lupia liikkumiseen voidaan 
myöntää ammatin vaatimaan liikkumiseen ja kiinteistölle kulkemiseen. Motorisoitua liik-
kumista, esimerkiksi huollon toteuttamiseksi tai asiakkaiden turvallisuuden takaamiseksi, 
edellyttävät matkailutuotteet vaativat aina rajoitusvyöhykkeelle sijoittuessaan tuotekohtai-
sen luvan. Tällaiset toiminnot keskitetään retkiluistelureitille ja sen yhteydessä kulkevalle 
huoltouralle (taukopaikkoina Sammakkoniemi ja Pieni-Lappi).  

Tavoitteet luontomatkailulle Koloveden kansallispuistossa vuoteen 2015 

– Melojat ja muut lihasvoimin vesillä liikkujat ovat puiston pääkohderyhmä. Päiväpatikoijat 
ovat toinen pääryhmä, joiden palveluja pyritään parantamaan uusien polkujen avulla. 
Puiston pohjoisosa tarjoaa myös moottoriveneilijöille mahdollisuuden tutustua puistoon.  

– Kansallispuiston ja luontotuvan käyntimäärä kasvaa yhteensä 16 000 käyntiin vuodessa 
(kansallispuisto ja luontotupa). Etenkin päiväkävijöiden määrä kasvaa, kun polkureitistöä 
puistossa kehitetään. Viestinnässä korostetaan Koloveden retkeilymahdollisuuksia myös 
huippusesongin ulkopuolella (kesä- ja syyskuu). Retkisatamien palveluvarustuksen laatua 
parannetaan.  

– Kermajärven aluetta nostetaan esille viestinnässä Kolovedelle vaihtoehtoisena alueena. 

– Koloveden palveluja ei kehitetä talviaikaiseen käyttöön.  

– Kävijät tiedostavat liikkuvansa merkittävällä norppa-alueella sekä ymmärtävät vanhojen 
metsien suojelun tarpeen. Koloveden kulttuuriset erityisarvot näkyvät viestinnässä. 

– Koloveden luontotupa toimii kesäaikaisena infopisteenä. 

– Käköveden virkistysvyöhykkeellä sijaitsevan lähtöpaikan kesäaikaisia palveluita voidaan 
hoito- ja käyttösuunnitelman linjausten mukaisesti kehittää. 
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Tavoitteet luontomatkailulle Punkaharjun harjualueella (sis. luonnonsuojelualue ja tutki-
musmetsät) vuoteen 2015 

– Käyntimäärä harjualueella nousee. Punkaharjun luonnonsuojelualueella käynnit keskitty-
vät päiväkäynteihin. (Alueen käyntimäärästä ja sen ympärivuotisesta jakaumasta saadaan 
luotettavaa tietoa viimeistään 2012.)  

– Alueella ja sen lähistöllä olevat palvelut mahdollistavat monipuoliset luontoaktiviteetit 
alueella ympäri vuoden. 

– Alueen reitistöihin ja niiden merkintöihin ja luokituksiin on panostettu yhteistyössä alueen 
keskeisten toimijoiden kanssa. Alueella on sekä helppokulkuisia että täysin esteettömiä 
kohteita. 

– Opastusviestinnässä tulevat esille Punkaharjun rooli kansallismaisemana, harjualueiden 
luonnonarvot ja historiallisesti kiinnostavat kohteet. Alueella tehtävä metsäntutkimus, laa-
ja ja edustava puulajipuisto sekä maamme pisimmät puut nousevat esille viestinnässä.  
Samat teemat näkyvät myös yritysten ohjelmapalveluiden tuotteistamisessa.  

– Puruvedellä sijaitsevasta Hytermästä on tullut suosittu päiväkäyntikohde ja alueelle on 
saatu siihen tarkoitukseen sopivat palvelurakenteet ja kohdeopasteet. 

– Metsähallitus on vakiinnuttanut asemansa toimija harjualueella hallinnan siirron jälkeen ja 
pääosa alueen yrityksistä on sopimusyrittäjiä.  

Tavoitteet luontomatkailulle Pihlajavedellä 

– Alueen käyntimäärä nousee. 

– Matkaveneilijät säilyvät Pihlajaveden merkittävänä kohderyhmänä. Alueella on paljon 
myös paikallista virkistyskäyttöä – päiväkävijöitä sekä savonlinnalaisia että muualta ko-
toisin olevia vapaa-ajanasukkaita. Useimmille heistä Pihlajaveden suojelualue on päivä-
käyntikohde.  

– Retkisatamat mahdollistavat monimuotoisen vesillä liikkumisen ja tarjoavat mahdolli-
suuksia sekä jokamiesretkeilijöille että matkailun yritystoiminnalle. 

– Kongonsaaren salpa-asema on merkittävä päiväkäyntikohde. 

– Laurikkalan tilan perinneympäristöstä Turponsaaressa voidaan kehittää päiväkäyntikohde. 
Alue on maakunnallisesti merkittävä perinnemaisemakohde ja niittyä hoidetaan vuosittain. 

– Alueen erityisarvoista opastusviestinnässä tuodaan esille etenkin saimaannorppa. 

Tavoitteet luontomatkailulle Siikalahdella vuoteen 2015 

– Siikalahden käyntimäärä nousee nykyisestä 11 000 käynnistä 14 000 käyntiin vuodessa. 
Suurin osa tästä kasvusta on matkailijoiden päiväkäyntejä heinä-elokuussa. Rakenteet ja 
opasteet palvelevat eritasoisia lintuharrastajia sekä muita luonnosta kiinnostuneita. Koh-
teeseen on helppo tulla perheen kanssa. Siikalahden kiinnostavuutta ohjattujen koululais-
ryhmien näkökulmasta on kehitetty ja alueella vieraileekin yhä enemmän koululaisryhmiä. 

– Luontotuvan läheisyydessä on uusi lintutorni, joka palvelee myös perheitä ja liikuntara-
joitteisia, joskaan ei täytä pyörätuolilla liikkuvien vaatimuksia. 
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– Siikalahdelle järjestetään vuosittaisia kevät- ja kesäaikaisia tapahtumia yhdessä alueen 
muiden toimijoiden kanssa. Sesonkiajan opaspalveluita kehitetään yhteistyössä muitten 
toimijoitten kanssa. 

– Opastusviestinnässä korostetaan Siikalahden merkitystä Sisä-Suomen parhaana lintukos-
teikkona ja kerrotaan mikä alueesta tekee erinomaisen lintukosteikon. 

Muut suojelualueet säilyvät kävijäprofiililtaan nykyisenkaltaisina kohteina ja palvelurakenteiden 
taso pyritään pitämään nykyisellään. Opastusviestinnän tavoitteena on kertoa kävijöille perustie-
dot alueesta ja siellä liikkumisesta. Erityistavoitteena on korostaa jokamiehen vastuuta alueella 
liikuttaessa.  
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7 Luontomatkailun ympäristövaikutusten 
arviointi ja seuranta 

Luontomatkailun ja luonnonsuojelun suhde on kaksijakoinen (Valkama 1997). Luontomatkailu 
pyrkii keskittymään alkuperäisluonnon alueille. Matkailu aiheuttaa kuitenkin usein negatiivisia 
muutoksia itse alueeseen. Liikkuminen voi aiheuttaa eroosiota, rakenteet muuttavat maisemaa, 
lisääntynyt käyntimäärä voi vaarantaa kasvi- ja eläinlajien viihtyvyyttä ja lisätä jäteongelmia. 
Lisääntyvä virkistyskäyttö voi aiheuttaa haittavaikutuksia myös itse virkistyskäyttäjille, sillä kans-
samatkailijoiden aiheuttama melu ja muut häiriöt voivat vähentää luonnon elämyksellisyyttä ja 
haitata luontokokemusta. Toisaalta luontomatkailusta on myönteisiä seurauksia luonnolle, alueet 
säästyvät muilta tuhoisammilta vaikutuksilta ja matkailusta saatavia tuloja voidaan käyttää mat-
kailualueen luonnon hyväksi. Luontomatkailulla on myös merkitystä ja rooli ympäristökasvatuk-
sessa. Omakohtaiset luonnonelämykset ja niihin liittyvät tunteet luovat edellytyksiä oman toimin-
nan muuttumiselle. Jos luontomatkailulla voidaan vahvistaa matkailijoiden luontosuhdetta, voi 
kehittyvä luontosuhde saada ihmiset vastaisuudessa toimimaan enemmän luonnon puolesta (Val-
kama 1997). 

Kestävä luontomatkailu edellyttää yhteistyötä eri toimijoiden kesken. Kestävän matkailun mukai-
nen kehittäminen turvaa taloudelliset, ympäristölliset, sosiaaliset ja kulttuuriset näkökulmat huo-
mioon ottavan pitkäjänteisen matkailutoiminnan. Se edellyttää myös, että toimijat jakavat saman-
laisen kestävän matkailun arvomaailman. (Valtakunnallinen matkailustrategiatyöryhmä 2006). 
Metsähallituksen luontopalvelujen vision mukaan ”valtion maiden ja vesien monipuolinen ja kes-
tävä käyttö lisää hyvinvointia ja ylläpitää kansallisen kulttuurin perinteitä ja elinvoimaa”. Luonto-
palveluiden toiminta-ajatuksena on tarjota laadukkaita ja monipuolisia hyvinvointipalveluja ulkoi-
luun ja eränkäyntiin sekä lisätä ympäristötietoisuutta. Mission mukaan pyrimme vahvistamaan 
alue- ja kansantaloutta, olemme matkailun aktiivinen julkinen toimija sekä pyrimme lisäämään 
työmme vaikuttavuutta ja tuottavuutta. 

Luontomatkailun toimintaedellytysten parantaminen alueella edistää taloudellisen ja sosiaalisen 
kestävyyden tavoitetta luomalla paikalliselle väestölle mahdollisuuksia matkailuelinkeinon har-
joittamiseen. Vetovoimatekijät, muun muassa puhtaat vesistöt, erityislaatuinen lajisto ja luonnon-
rauha, tulee kuitenkin säilyttää edistämällä sopivien alueiden kestävää virkistyskäyttöä ja samalla 
turvaamalla alueen luontoarvot. Luontomatkailu, kuten muukin alueen matkailu, on sesonkiluon-
teista kesän ollessa selvästi suosituinta aikaa myös useimmilla luontokohteilla. Talvimatkailua on 
kehitetty aktiivisesti viime vuosina, ja talviajan matkailijamäärät kasvanevat jatkossa uusien talvi-
liikuntamuotojen kasvattaessa suosiotaan. Sesonkiluontoisuus ja toisaalta matkailun erilainen vai-
kutus luontoarvoihin eri vuodenaikoina on huomioitava yhä tarkemmin alueiden käytön suunnitte-
lussa. Tämä on kestävyyden eri osa-alueiden toteutumisen kannalta tärkeää.  

Metsähallitus otti käyttöön vuonna 2004 suojelualueille laatimansa kestävän luontomatkailun pe-
riaatteet. Niissä on otettu huomioon sekä ekologinen, sosiaalinen, kulttuurinen että taloudellinen 
kestävyys. Periaatteita edistetään Metsähallituksen omassa toiminnassa sekä yhteistoiminnassa 
matkailuyrittäjien kanssa. Periaatteet koskevat myös kävijöitä ja sidosryhmiä. Luonnonsuojelu-
alueilla toimivilta yrityksiltä edellytetään sitoutumista näihin kestävän luontomatkailun periaattei-
siin.  
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Kestävää luontomatkailua harjoitetaan Metsähallituksen hallinnassa olevilla suojelualueilla siten, 
että… 

1. Luontoarvot säilyvät ja toiminta edistää luonnon suojelua 
2. Ympäristöä kuormitetaan mahdollisimman vähän  
3. Arvostetaan paikallista kulttuuria ja perinteitä 
4. Asiakkaiden arvostus ja tietämys luonnosta ja kulttuurista lisääntyvät 
5. Asiakkaiden mahdollisuudet luonnossa virkistymiseen paranevat 
6. Asiakkaiden henkinen ja fyysinen hyvinvointi vahvistuvat 
7. Vaikutetaan myönteisesti paikalliseen talouteen ja työllisyyteen 
8. Viestintä ja markkinointi ovat laadukasta ja vastuullista 
9. Toimintaa suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä. 
 

Alueen luontomatkailuyrittäjistä suuri osa on Metsähallituksen yhteistyöyrityksiä ja siis jo sitou-
tuneita kestävän luontomatkailun periaatteisiin. Saimaan yritystutkimuksessa (Lindblom 2008) 
yrittäjät pitivät kestävän luontomatkailun periaatteita hyväksyttävinä ja näkivät niiden soveltuvan 
melko hyvin (38 % vastanneista) tai erittäin hyvin (45 %) omaan toimintaansa. Periaatteiden to-
teuttamiskelpoisuus ja selkeys arvioitiin hieman heikommiksi. Luontomatkailusuunnitelman mit-
tarityökalun käyttö helpottaa ehkä periaatteiden konkretisoinnissa. Yritykset arvioivat onnistu-
neensa itse parhaiten periaatteiden toteuttamisessa. Metsähallituksenkin arvioitiin pärjänneen koh-
tuullisesti, kun taas yritysverkostot ja yrityksen muut sidosryhmät olivat pärjänneet yrittäjien mie-
lestä toteuttamisessa heikommin. Luontomatkailun kestävyys siis nähdään, ainakin periaatteessa, 
tärkeänä osana yrityksen toimintaa, mutta käytännön toimissa kestävyys ei vielä näy yhtä hyvin.  

Luontomatkailun ympäristövaikutuksia arvioidaan Metsähallituksen suojelualueilla ”hyväksyttä-
vän muutoksen rajat” -menetelmällä (Stankey ym. 1985). Hyväksyttävän muutoksen rajat on yksi 
mahdollinen tapa seurata alueen tilaan liittyviä muutoksia ja löytää oikeat toimenpiteet muutoksen 
hallitsemiseksi. Jokaiseen periaatteeseen liittyy sitä konkretisoivia tavoitteita. Jokaiseen tavoittee-
seen liittyy sitä kuvaava mittari (tai useampia), jolle mitataan nykyarvo ja määritellään tavoitear-
vo. Jos tavoitearvoa ei ole saavutettu, etsitään sopivia keinoja toivotun tilan saavuttamiseksi tai 
säilyttämiseksi (kuva 7). Menetelmää alettiin soveltaa Metsähallituksessa vuonna 2004. Kestävän 
luontomatkailun mittarityössä pyritään mahdollisuuksien mukaan hyödyntämään alueilta, kävi-
jöiltä ja sidosryhmistä jo muutoinkin kerättävää tietoa.  

Samoja mittareita käytetään soveltuvin osin myös alueiden hoidon- ja käytön suunnittelussa. Mit-
taristo ja siihen liittyvät toimenpiteet koskevat luontomatkailun lisäksi muuta luonnon virkistys-
käyttöä. Mittaristoon valittiin Saimaan suojelualueille sopivia mittareita Metsähallituksen valta-
kunnallisesta kestävän luontomatkailun mittaristosta. Kaikille periaatteille ei ole vielä valmista 
mittaria ja mittaristoa voidaan kehittää ja tarkentaa edelleen käytäntöjen muotoutuessa. Mittarei-
den valinnassa otettiin huomioon kuvaavuuden ja herkkyyden lisäksi käytännöllisyys. Vuoden 
2008 alussa Metsähallituksen hallintaan siirtyneiden Punkaharjun ja Puruveden osalta mittaristo 
muotoutuu hoidon ja käytön suunnittelun yhteydessä. 

Tarkemmat alueittaiset mittarit ja arvot ovat liitteessä 1. 
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Kuva 7. Viitekehys hyväksyttävän muutoksen rajat -menetelmälle. 

 

7.1 Ekologinen kestävyys 

Kestävän kehityksen perusehtona on biologisen monimuotoisuuden ja ekosysteemien toimivuu-
den säilyttäminen sekä ihmisen taloudellisen ja aineellisen toiminnan sopeuttaminen pitkällä aika-
välillä luonnon kestokykyyn (Ympäristöministeriö 2009). Suojelualueiden hoidossa ja käytössä 
tämä tarkoittaa ympäristön monimuotoisuuden, kantokyvyn ja palautumismekanismien huomioi-
mista.  

Matkailun ja muun virkistyskäytön vaikutuksia alueilla pyritään vähentämään toimintojen suun-
nittelulla, palvelurakenteilla ja niiden kohdentamisella sekä opastusviestinnällä. Lajien suojelemi-
seksi voidaan asettaa myös liikkumisrajoituksia.  

Ekologinen kestävyys ilmenee kahdessa ensimmäisessä Metsähallituksen suojelualueiden kestä-
vän luontomatkailun periaatteessa.  
 
Periaate 1. ”Luontoarvot säilyvät ja toiminta edistää luonnon suojelua” 
 
Tavoitteena on, etteivät suojelualueille suuntautuva matkailu ja virkistyskäyttö vaaranna uhan-
alaisten ja harvinaisten lajien esiintymiä ja että luontomatkailu edistää tai ei ainakaan huononna 
maisema-arvoja. Uhanalaisten ja harvinaisten lajien kantoja ja esiintymiä alueilla seurataan erilai-
silla inventoinneilla. Virkistyskäytön ja luontomatkailun aiheuttamien vaikutusten erottaminen 
muiden tekijöiden aiheuttamista vaikutuksista on joittenkin lajien kohdalla kuitenkin vaikeaa. Eri 
alueilta on mittaristoon valittu uhanalaisia tai muuten sopivia lajeja. 
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Mittari 1A. Saimaannorppakanta  

Saimaannorppa (Phoca hispida saimensis) on useimmilla Saimaan suojelualueilla 
(Linnansaari, Kolovesi, Pihlajavesi) merkittävin uhanalainen laji. Norppakantaa 
seurataan pääasiassa jokakeväisen pesälaskennan ja löytyneiden kuolleiden yksilöi-
den avulla, ja norppakanta alueittain onkin varsin tarkasti arvioitavissa. Norppakan-
nan kehitykseen vaikuttavat merkittävästi kalanpyydyskuolleisuus ja ilmasto-
olosuhteet, joten mittarin kuvaavuus virkistyskäytön ja luontomatkailun aiheutta-
mien vaikutusten suhteen ei ole aina paras mahdollinen. Norpan suojelun osalta 
mahdolliset luontomatkailua koskettavat toimenpiteet ovat tiedotus ja talviaikaiset 
liikkumisrajoitukset. Myös norpan suojelulle myönteistä ilmapiiriä edistetään yh-
dessä muiden toimijoiden kanssa.  

Mittarina norpan osalta toimii norppien kokonaismäärä Saimaalla, joka oli vuoden 
2008 arvion mukaan 260 yksilöä. Jos kanta ei kehity suotuisasti (laskee alle nyky-
arvon), on pureuduttava syihin osa-alueittain ja arvioitava virkistyskäytön ja luon-
tomatkailun mahdollisuudet vaikuttaa tilanteeseen. 

Mittari 1B. Linnavuoren isomaksaruohoesiintymän tila 

Linnansaaren kansallispuistossa tavataan kalliosinisiipiä (Scolitantides orion). Per-
hoslaji on taantunut Suomessa ja muualla Pohjois-Euroopassa viimeisten kolmen-
kymmenen vuoden aikana elinympäristöjen pirstoutumisen ja umpeenkasvun myö-
tä. Yksi Suomen noin kymmenestä esiintymästä sijaitsee Linnansaaren kansallis-
puistossa. Kansallispuiston populaatio on todennäköisesti Euroopan pohjoisin ja 
suurimpia populaatioita Suomessa (Tikkamäki 2007). Toukkavaiheessa laji tarvitsee 
ravintokasvikseen isomaksaruohoa. Perhosia tavataan kallioisilla saarilla kansallis-
puiston alueella, koska sinne kohdistuu suurin kulutuspaine matkailijoiden taholta 
ja alueen merkitys laikkujen yhdistyneisyydelle on suuri juuri kyseisellä kohdalla 
(Tikkamäki 2007).  

Kalliosinisiiven osalta mittarina toimii Linnavuoren maksaruohoesiintymässä oleva 
versojen määrä. Linnavuorella on poistettu kalliota varjostavaa puustoa paahteessa 
viihtyvän kasvin elinolosuhteiden parantamiseksi. Linnavuorelle kohdistuu suurin 
kulutuspaine matkailijoiden taholta.  

Versot alueella lasketaan määrävuosina. Toimenpiteiden tarve arvioidaan, jos verso-
jen määrä laskee nykyisestään (vuoden 2007–2008 taso). Linnavuorelle on laadittu 
erillinen hoitosuunnitelma. Kävijöiden aiheuttamaa maaston kulumista voidaan es-
tää palvelurakenteilla ja ohjeistuksella. Linnanvuorella kävijöitä ohjataan kesällä 
2008 rakennetulla köysiaidalla ja paikalle asennetaan myös opaste. 

Mittari 1C. Kalasääsken (Pandion haliaetus) onnistuneet pesinnät Haukivedellä 

Seurataan vuosittain poikasten rengastusten yhteydessä. Linnuille aiheutuvaan häi-
riöön voidaan vaikuttaa toimintojen sijoittelulla ja valistuksella. 

Mittari 1D. Ruskosuohaukan (Circus aureginosus) reviirien määrä Siikalahdella 

Seurataan linnustoinventointien avulla minimissään viiden vuoden välein. Linnuille 
aiheutuvaan häiriöön voidaan vaikuttaa toimintojen sijoittelulla ja valistuksella. 
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Mittari 1E. Valkoselkätikan (Dendrocopos leucotos) reviirien määrä Siikalahdella 

Seurataan linnustoinventointien avulla minimissään viiden vuoden välein. Linnuille 
aiheutuvaan häiriöön voidaan vaikuttaa toimintojen sijoittelulla ja valistuksella. 

Punkaharjun suojelualueen mittaristo kehitetään hoito- ja käyttösuunnitelmaa valmisteltaessa, kun 
alueen luontoarvoista saadaan ajantasaista tietoa inventointien avulla.  

Periaate 2. ”Ympäristöä kuormitetaan mahdollisimman vähän”  

Tavoitteena on pitää maaston kuluneisuus virkistyskäyttökohteissa hyväksyttävissä rajoissa ja 
käyttää merkittyjä reittejä ja huollettuja rakenteita silloin kun niitä on. Pyritään myös siihen, että 
ympäristöä säästävä retkeily on yleisesti käytössä ja polttopuun käyttö nuotiopaikoilla on säästä-
väistä. 

Mittari 2A. Kävijöiden kokemus maaston kuluneisuudesta 

Kävijätutkimuksessa kysytään, onko maaston kuluneisuus häirinnyt kävijää tällä 
käynnillä alueella (kysymys 15a, viisiportainen asteikko 5 = ei lainkaan, 1 = erittäin 
paljon). Tavoitteena on, että keskiarvo on kaikilla alueilla yli 4,5. Nykytilassa kai-
killa alueilla, paitsi Siikalahdella, tavoite on saavutettu. Toimenpiteisiin ryhdytään, 
jos arvo laskee alle neljän.  

Mittari 2B. Kävijöiden kokemus roskaisuudesta  

Kävijätutkimuksessa kysytään, onko maaston roskaisuus häirinnyt kävijää tällä 
käynnillä alueella (kysymys 15b, viisiportainen asteikko 5 = ei lainkaan, 1 = erittäin 
paljon). Tavoitteena on, että keskiarvo on kaikilla alueilla yli 4,5. Nykytilassa kai-
killa alueilla tavoite on saavutettu. Toimenpiteisiin ryhdytään, jos arvo laskee alle 
neljän. Pääasiallinen vaikuttamistapa on kävijöiden valistus. 

Mittari 2C. Maaston kuluneisuusarviointi  

Virallista koealoittaista mittausta ei Saimaan alueella tehdä Koloveden Nahkiaissa-
lon luontopolkua lukuun ottamatta. Maaston kuluminen ei ole ainakaan vielä tois-
taiseksi osoittautunut alueilla merkittäväksi ongelmaksi. Kuluneisuuden seurantaan 
valitaan alueilta kohteita, jotka ovat kuluneimpia. Näitä arvioidaan vuosittain valo-
kuvien avulla sekä silmämääräisesti. Arviointi valituista kohteista (Linnasaa-
ri/Linnavuori, Kolovesi/Nahkiaissalo, Pihlajavesi/Iso-kankainen, Punkaharju/kohde 
valitaan myöhemmin) suoritetaan vuosittaisessa mittaripalaverissa. Tarvittaessa ku-
lumiseen voidaan puuttua toimintojen sijoittelulla, rakenteilla, reittien sorastuksella 
tms. ja kävijöiden ohjauksella. 

Mittari 2D. Polttopuun kokonaismenekki 

Polttopuun kulutus pyritään pitämään nykytasollaan, vaikka kävijöiden määrä nou-
see. Polttopuun säästäväinen käyttö tulipaikoilla vähentää tarvittavan polttopuun 
määrää ja sitä kautta huoltoajon tarvetta. Polttopuun kokonaismenekki/vuosi on 
mittarina Linnansaaressa, Kolovedellä ja Pihlajavedellä. Punkaharju ja Siikalahti 
ovat luonteeltaan erilaisia kohteita, ja niillä polttopuukulutus ei toimi mittarina. Par-
haillaan alueilla vaihdetaan tulipesiä vähemmän puita kuluttaviin ja tiedotusta lisä-
tään. Jos polttopuun kulutus lisääntyy yli 10 %, harkitaan tarvittavia toimenpiteitä. 
Mahdollisia toimenpiteitä ovat valistus, uusien teknisten ratkaisujen etsiminen ja 
nuotiopaikkojen vähentäminen.  
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7.2 Sosiaalinen kestävyys 

Sosiaalisesti kestävässä matkailussa pyritään huomioimaan paikallisyhteisön ja matkailuelinkei-
non tarpeet vaarantamatta luonnonympäristöä (Hemmi 2005). Pyritään sosiaaliseen tasa-arvoon, 
paikallisten asukkaiden elinolojen kohentamiseen ja paikallisen kulttuurin säilyttämiseen. Sosiaa-
lisen kestävyyden tavoitteeseen kuuluu myös se, että matkailijoiden alueelta hakemat elämykset 
toteutuvat (Hemmi 2005). Sosiaalisessa ja kulttuurisessa kestävyydessä on keskeistä taata hyvin-
voinnin edellytysten säilyminen sukupolvelta toiselle (Ympäristöministeriö 2009). Sosiaaliseen 
kestävyyteen liittyy Metsähallituksen suojelualueiden kestävän luontomatkailun periaatteista viisi 
periaatetta. 

Periaate 3. Arvostetaan paikallista kulttuuria ja perinteitä 

Tavoitteena on, että Metsähallituksen ja yhteistyöyrittäjien toiminta on paikallisesti hyväksyttävää 
ja kävijät ovat kiinnostuneita alueen kulttuuriperinnöstä. Kuvaavan mittarin löytäminen tähän 
periaatteeseen on haasteellista. Toistaiseksi on valittu vasta yksi mittari kuvaamaan kävijöiden 
kiinnostusta alueen kulttuuriperintöön. 

Mittari 3A. Kävijät tutustuvat kulttuurikohteisiin 

Tiedon keräämisessä käytetään hyväksi kävijätutkimusten vastauksia koskien käyn-
tikohteita, joissa kävijät ovat käyneet tällä käynnillään alueella (tutkimuslomakkeen 
kysymys numero 4). Siikalahdella mittari ei ole käytössä. Kultakin alueelta valitaan 
yksi kulttuuriin liittyvä kohde (Kolovesi – Ukonvuori, Pihlajavesi – Kongonsaaren 
salpa-asema, Linnasaari – torppa, Punkaharjun kohde tarkentuu hoidon ja käytön 
suunnittelun yhteydessä) ja katsotaan, mikä osuus kävijöistä on käynyt tällä koh-
teella. Tavoitteena on, että kohteisiin tutustuneiden osuus kasvaa. Tavoitetta voidaan 
edistää nostamalla kulttuurikohteita esiin opastusviestinnässä ja luomalla yhteis-
työssä yrittäjien kanssa kulttuurikohteisiin liittyviä palveluja, kuten retkiä. 

Periaate 4. Asiakkaiden arvostus ja tietämys luonnosta ja kulttuurista lisääntyvät 

Mittari 4A. Käyntimäärät asiakaspalvelupisteissä  

Käyntien määrää alueen asiakaspalvelupisteissä (Luontokeskus Oskari, Nestori – 
Saimaan luontonäyttely ja Koloveden luontotupa) seurataan jatkuvasti kuukausita-
solla. Käyntimäärässä tavoitellaan kasvua (tarkemmat luvut liitteen 1 taulukossa), 
mutta tavoitteiden saavuttaminen on haasteellista. Käyntimäärä ei ole kehittynyt 
asiakaspalvelupisteissä aivan toivotusti viime vuosina.  

Mittari 4B. Käyntimäärät Luontoon.fi-sivustolla 

Käyntimäärää alueen Luontoon.fi-sivuilla seurataan jatkuvasti kuukausitasolla. 
Luontoon.fi-sivujen käyntimäärissä tavoitellaan 20 %:n kasvua yhteenlaskettuna 
Saimaan alueiden osalta vuoteen 2015 mennessä. 

Mittari 4C. Opastusten määrä asiakaspalvelupisteissä 

Luontokeskus Oskarissa ja Saimaan luontonäyttelyssä Nestorissa seurataan opastet-
tujen asiakkaiden määrää ryhmissä (tarkemmat luvut liitteen 1 taulukossa).  

Käyntimäärätavoitteiden saavuttamiseksi pyritään herättämään ihmisten kiinnostus alueiden luon-
toa ja kulttuuria kohtaan muun muassa uusien näyttelyiden (vaihtuvat näyttelyt Oskarissa) ja ta-
pahtumien (kansallispuistopäivän, luonnonkukkienpäivän järjestäminen, osallistuminen alueelli-
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siin tapahtumiin mm. veneilypäivä; resurssien mukaan) avulla. Saimaan alueiden Luontoon.fi-
sivujen aktiivinen päivittäminen ja ajantasaisuus vaikuttavat myös sivujen käyntimääriin. 

Periaate 5. Asiakkaiden mahdollisuudet luonnossa virkistymiseen paranevat 

Tavoitteena on, että ylläpidetään laadukasta ja viihtyisää virkistysympäristöä ja että asiakkaat 
osaavat ottaa huomioon muut luonnossa liikkujat.  

Mittari 5A. Suojelualueiden käyntimäärät  

Alueiden käyntimääriä seurataan jatkuvasti, ja se on yksi alueisiin kohdistuvan ky-
synnän mittari. Käyntimäärät toimivat mittareina alueilla, joilla on kävijälaskureita 
(Linnansaari, Kolovesi, Siikalahti). Punkaharjun ja Pihlajaveden mittari otetaan 
käyttöön, kun alueilla otetaan käyttöön kävijälaskureita. 

Mittari 5B. Kävijöiden kokonaisviipymä suojelualueella 

Arvot saadaan kävijätutkimuksen ja kävijämääräseurannan tietoja yhdistelemällä 
seuraavasti: Kokonaisviipymä = päiväkävijöiden osuus x kokonaiskäyntimäärä x 
päiväkävijöiden viipymä alueella (h) /24 + yöpyjien osuus x kokonaiskäyntimäärä x 
yöpyjien viipymä alueella (vrk). Arvon tulee säilyä vähintään entisellään. Kaikilta 
alueilta tietoa ei ole vielä saatavissa, joten arvo tarkentuu tulevissa kävijätutkimuk-
sissa. 

Mittari 5C. Kävijätyytyväisyysindeksi  

Kävijätyytyväisyyttä laskettaessa huomioidaan summamuuttujina kävijöiden mieli-
piteet palveluista ja ympäristön laadusta, ennakko-odotusten toteutuminen ja käyn-
tiä häirinneet tekijät. Indeksit lasketaan samoin kaikilla suojelualueilla ja ne antavat 
valtakunnallisesti vertailtavaa tietoa. Tavoitteena on vähintään neljän keskiarvo (ar-
viointi asteikolla 1–5). Indeksin alittaessa tavoitearvon on katsottava, mistä osa-
alueesta tämä johtuu ja ryhdyttävä vaadittaviin toimenpiteisiin. 

Periaate 6. Asiakkaiden henkinen ja fyysinen hyvinvointi vahvistuvat 

Tavoitteena on, että kävijät tuntevat rentoutuvansa ja virkistäytyvänsä luonnossa ja saavat henki-
lökohtaisia luontokokemuksia ja elämyksiä. Tavoitteena on myös taata turvalliset palveluraken-
teet. 

Mittari 6A. Rentoutuminen on tärkeä syy hakeutua luonnonsuojelualueelle 

Kävijätutkimuksessa kartoitetaan rentoutumisen merkitystä virkistysmotiivien jou-
kossa kysymyksellä ”Mikä sinulle oli tai on tärkeää tällä käynnilläsi alueella?”. 
Vaihtoehdot arvioidaan viisiportaisella asteikolla 5 = erittäin tärkeää, 1 = ei lainkaan 
tärkeää. Tavoitteena on, että rentoutuminen on kävijöille vähintään melko tärkeää (≥ 
4). Siikalahti on kävijäprofiililtaan toiminnallisempi, joten siellä mittari ei ole käy-
tössä. 

Mittari 6B. Rakenteiden kunto 

Metsähallituksen rakenteiden tiedot ovat REISKA-järjestelmässä, josta löytyvät 
myös rakenteiden kuntoarviot. Rakenteet ovat Saimaan alueella keskimäärin hyväs-
sä kunnossa, mutta rakenteiden vanhentuessa korjaustarpeet lisääntyvät. Mittarin 
arvo muodostuu kunnoltaan hyvien rakenteiden prosenttiosuudesta kaikista raken-



 41

teista. Mittarin tavoitearvona on vähintään 70 % hyväkuntoisia rakenteita. Tällä 
hetkellä tilanne on hyvä (77 %), koska viime vuosina rakenteita on saatu uusittua 
hankerahoituksen turvin. Lähivuosina Punkaharjun rakenteet vaativat resursseja. 
Ilman ulkopuolista rahoitusta nykytason säilyttäminen on haasteellista.  

Periaate 8. Viestintä ja markkinointi ovat laadukasta ja vastuullista 

Mittari 8A. Seurataan kävijöiden ennakko-odotusten toteutumista 

Kävijätutkimuksessa tiedustellaan miten hyvin alueen harrastusmahdollisuudet ja 
palvelut vastasivat kävijöiden ennakko-odotuksia (kysymys 11, kohdat  1–3). Ta-
voitteena on, että keskiarvo odotusten täyttymisestä on yli 4 (asteikko 1–5, 5 = erit-
täin hyvin, 4 = melko hyvin, 3 = keskinkertaisesti, 2 = melko huonosti, 1 = erittäin 
huonosti). Odotusten toteutuminen kertoo osaltaan siitä, miten hyvin viestinnässä 
on kyetty tuomaan esiin alueiden tarjoamat mahdollisuudet. Tavoitearvon saavutta-
miseksi markkinoinnin ja viestinnän laatua ja alueisiin liittyvän ohjeistuksen sel-
keyttä ja esilläoloa on parannettava. 

Periaate 9. Toimintaa suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä 

Mittari 9A. Yhteistyöyritysten arvio Metsähallituksen luontopalvelujen palve-
luista ja toiminnasta 

Sopimusyrittäjiltä vuosittain kerättävässä yrityspalautteessa yritykset arvioivat Met-
sähallituksen luontopalvelujen tarjoamat palvelut ja toiminnan onnistumisen viisi-
portaisella asteikolla. Tavoitteena on vähintään neljän keskiarvo. 

Mittari 9B. Alueen yhteistyöyritysten kanssa järjestetään säännöllisesti tapaa-
misia 

Metsähallitus järjestää alueen yhteistyöyrityksille tapaamisia vähintään kaksi kertaa 
vuodessa. Tavoitteena on, että näihin tapaamisiin osallistuu vähintään 10 yrittäjää / 
tilaisuus. Tavoitetta edistetään aktiivisemmalla yrittäjäyhteistyöllä, kuten sähköpos-
titiedotteilla.   

7.3 Taloudellinen kestävyys 

Taloudellinen kestävyys on sisällöltään ja laadultaan tasapainoista kasvua, joka ei perustu pitkällä 
aikavälillä velkaantumiseen tai varantojen hävittämiseen (Ympäristöministeriö 2009). Alueelle 
tulevat tulot parantavat paikallisen väestön elinmahdollisuuksia ja näin taloudellinen kestävyys on 
läheisesti sidoksissa sosiaaliseen kestävyyteen. 

Periaate 7. Vaikutetaan myönteisesti paikalliseen talouteen ja työllisyyteen 

Mittari 7A. Luontomatkailun yhteistyösopimusten määrä  

Sopimusten määrä kertoo siitä, että alueen yhteyteen on syntynyt aktiivisia yrityksiä. Ta-
voitteena alueelle on yhteistyösopimus yli 40 yrityksen kanssa vuonna 2015. Vuoden 2008 
lopulla yhteistyöyrityksiä oli 27.  
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Mittari 7B. Kävijöiden paikallistalouteen jättämä rahamäärä 

Vasta vuonna 2008 ja sen jälkeen toteutetut kävijätutkimukset tuottavat luotettavaa ja ver-
tailukelpoista tietoa kävijöiden paikallistalouteen jättämästä rahamäärästä. Tämän vuoksi 
tällä hetkellä Saimaalta tätä tietoa on vasta Punkaharjun suojelualueelta. Jatkossa käyttöön 
otetaan monipuolisempi ja luotettavampi paikallistaloudellisia vaikutuksia kuvaava mitta-
ri, joka valmistuu Metsähallituksen ja Metsäntutkimuslaitoksen yhteistyönä vuonna 2009 
toteutettavan paikallistaloudellisten vaikutusten arviointihankkeen myötä. Menetelmästä 
on tarkempaa tietoa Punkaharjun kävijätutkimusraportissa (Lindblom & Laukkanen 
2009). 

Taloudellista kestävyyttä voidaan edistää lisäämällä alueiden tunnettuutta ja tiivistämällä yhteis-
työtä yrittäjien kanssa sekä tuomalla paremmin esille alueella ja sen ympärillä tarjottuja palvelui-
ta.  
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8 Markkinointi ja viestintä 

8.1 Markkinointiviestintä 

Suojelualueiden markkinointiviestinnällä pyritään lisäämään alueiden tunnettuutta ja saamaan 
aikaan joko suoraan tai välillisesti suojelualueisiin liittyvää kysyntää. Alueiden tunnettuuden li-
säksi viestinnässä korostetaan myös suojelullisia viestejä ja alueiden vastuullista käyttöä. Markki-
nointiviestintä tehostaa opastusviestinnän vaikuttavuutta, suojelualueella tarjottujen palvelujen 
kustannustehokkuutta, suojelualueisiin liittyvää matkailun yritystoimintaa ja sitä kautta paikallis-
taloutta (Metsähallitus 2008). Kansallispuistojen ja muiden suojelualueiden markkinoinnin ja tie-
dotuksen pääkanavana on Luontoon.fi-verkkosivusto (kieliversiot Outdoors.fi, Utinaturen.fi). 
Sivujen käyntimäärät ovat olleet kasvussa (kuva 8). Sopimusyritykset saavat linkin alueen sivuil-
le.  

Toinen merkittävä markkinoinnin kanava ovat luontokeskukset ja asiakaspalvelupisteet, joissa 
kerrotaan suojelualueiden tarjoamista mahdollisuuksista. Niissä on esillä mahdollisuuksien mu-
kaan myös yhteistyöyritysten tietoja ja esitteitä. 

Valtakunnallisia Metsähallituksen luontopalvelujen viestinnän linjauksia valmistellaan parhail-
laan. Myös luontopalvelujen markkinointistrategia on työn alla. Metsähallitus tiedottaa näistä 
tarkemmin sitten kun linjaukset valmistuvat, etenkin niiltä osin kuin ne koskettavat sopimusyrittä-
jiä tai muita Metsähallituksen ulkopuolisia tahoja. Kansallispuistoille ja eräille muille suojelualu-
eille on tehty puistojen tunnukset (logot), jotka ovat myös rekisteröityjä tuotemerkkejä. Saimaan 
alueella tunnukset ovat Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistoilla sekä Siikalahden lintukos-
teikolla. Näitä hyödynnetään markkinointiviestinnässä mahdollisuuksien mukaan. Tunnusten käy-
tölle on määritelty valtakunnallisesti yhdenmukaiset periaatteet.  

Metsähallitus ylläpitää Luontoon.fi-sivustoa ja tuottaa alueita esittelevää muuta materiaalia mutta 
ei osallistu yleensä rahallisesti alueen matkailun markkinointiin. Poikkeuksena tästä on hanke-
resursseilla tapahtuva toiminta. Esimerkiksi BIRD-hankkeessa Metsähallitus osallistui kesällä 
2007 käytössä olleen Luontopassin järjestelyihin ja markkinointiin. Luontopassin tarkoituksena 
oli parantaa Siikalahden lintukosteikon ja Linnansaaren kansallispuiston saavutettavuutta.  

 

Kuva 8. Käyntimäärät eri alueiden verkkosivuilla. 
 

Saimaan puistoalueen Luontoon.fi-sivujen käyntimääriä
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8.2 Opastusviestintä 

Kohteisiin liittyvällä opastusviestinnällä pyritään lisäämään palvelujen tunnettuutta, ohjaamaan 
alueella liikkumista sekä lisäämään ymmärrystä luonnosta ja kulttuuriperinnöstä ja niiden suoje-
lusta. Opastusviestintä on viestintää, joka pyrkii lisäämään kävijöiden ymmärrystä luonnon- ja 
kulttuuriperinnön tilan ja oman käyttäytymisen välisestä suhteesta, sekä kannustaa kestävien käyt-
täytymismallien omaksumiseen (Metsähallitus 2008). Opastusviestinnän välineitä ovat muun mu-
assa esitteet, julkaisut, verkkopalvelut (luontoon.fi, retkikartta.fi), maasto-opasteet sekä luonto-
keskuksien tarjoamat näyttelyt ja asiakaspalvelu. Opastusviestintää pyritään toteuttamaan myös 
yhteistyössä yrittäjien kanssa niin, että alueesta kerrotut viestit olisivat yhdenmukaisia suojeluar-
vojen ja alueiden sääntöjen suhteen. 

Metsähallituksen yleiset tavoitteet opastusviestinnän sisällölle: 
– Parantaa kohteiden saavutettavuutta ja turvallisuutta 
– Edistää luonnon- ja kulttuuriperinnön suojelua 
– Syventää kävijöiden luonto- ja kulttuurielämyksiä 
– Antaa aineksia ympäristövastuulliseen ja aktiiviseen kansalaiskäyttäytymiseen. 

Opastusviestinnässä on tietyt kehittämisalueet, joissa ja joista tarjotaan perustiedon lisäksi myös 
syventävää opastusta rajallisten resurssien sallimissa puitteissa. Linnansaaren ja Koloveden kan-
sallispuistot ovat Saimaan alueista luontevia kehittämiskohteita kansallispuistostatuksensa vuoksi. 
Siikalahden lintukosteikko on lintualueena valtakunnallisesti merkittävä, joten sen vetovoima on 
suuri ja sen vuoksi myös syvempi opastusviestintä alueella ja alueesta on perusteltua. Punkaharjun 
suojelualue on käyntimäärältään ja tunnettuudeltaan merkittävä, joten myös siellä panostetaan 
opastusviestintään. Käyntimäärä näillä alueilla on suuri. Siirtymäaika aiheuttaa omat järjestelynsä, 
ja tavoitteena on alueen mahdollisimman nopea haltuunotto, myös opastusviestinnän osalta. 

Saimaan alueilla on tulevaisuudessa kaksi suurempaa asiakaspalvelupistettä: Rantasalmella Lin-
nansaaren luontokeskus Oskari ja Savonlinnassa Saimaan luontotalo Nestori, jonka toiminnot 
siirtyivät samaan rakennukseen Savonlinnan maakuntamuseon kanssa vuoden 2008 alussa. Tämän 
jälkeen Nestori Saimaan luontonäyttely osana maakuntamuseon näyttelytarjontaa on auki ympäri 
vuoden. Maakuntamuseon ja Nestorin yhteistyötä pyritään vielä vahvistamaan tulevaisuudessa ja 
perustamaan Riihisaareen Saimaan luonto- ja kulttuurikeskus. Koloveden luontotupa on avoinna 
vain kesäkaudella, ja Siikalahden luontotupa toimii ns. kylmänä opastuspisteenä, jossa ei ole 
opasta. Punkaharjulle on alustavasti suunniteltu opastuspistettä jonkin olemassa olevan matkailu-
toiminnan yhteyteen.  

Metsähallituksella on alueita ja retkeilypalveluita ja -rakenteita myös mm. Puruvedellä, Pihlajave-
dellä, Kermajärvellä ja Kakonsalossa.  Tavoitteena näiden alueiden osalta on pääosin perustiedon 
tarjoaminen, jotta kävijät voivat liikkua alueilla turvallisesti ja kestävyyden huomioon ottaen. 
Näillä ”perusopastuksen” alueilla on kuitenkin myös yksittäisiä syventävää opastusta tarjoavia 
käyntikohteita (Kongonsaaren salpa-asema Pihlajavedellä, ennallistamispolku Hevonniemen Na-
tura 2000 -alueella Savonlinnan lähistöllä sekä tulevaisuudessa myös Hytermä Puruvedellä).  

Matkailuyrittäjien rooli alueen opastuksessa on merkittävä. Metsähallituksen opastuspisteet eivät 
tavoita suurinta osaa kansallispuistojen ja muiden suojelualueiden kävijöistä, joten välinevuokraa-
jat, kuljetusten järjestäjät ja muut palveluiden tarjoajat ovat monille retkeilijöille se kanava, josta 
tietoa alueesta saadaan, ennakkotiedon ja maasto-opasteiden lisäksi. Metsähallituksen lisäksi alu-
eilla toimivilla yrityksillä on opastustoimintaa. Metsähallituksen ja yrittäjien palvelut eivät ole 
toisiaan poissulkevia, vaan toisiaan täydentäviä. Tulevaisuudessa korostuu suojelualueilla toimi-
vien yhteistyöyritysten rooli opastusviestinnässä, joko erilaisten toimeksiantojen tai yritysten asi-
akkaille tarjotun opastuksen välityksellä.  
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9 Kehittämissuunnitelma 

Kehittämissuunnitelma koostuu kolmesta osiosta. Ensin on määritelty Metsähallituksen tämänhet-
kinen rooli alueen matkailutoimijana sekä Metsähallituksen mahdollisuudet hanketoimijana alu-
een yleisissä kehittämishankkeissa. Toinen osio kuvaa Metsähallituksen toteuttamisvastuulla ole-
via Saimaan suojelualueiden kehittämistarpeita ja toimia vuoteen 2015. Kolmannessa osiossa on 
esitelty lyhyesti koko matkailualueen yleiset luontomatkailua sivuavat kehittämishankkeet.  

9.1 Metsähallituksen rooli matkailutoimijana Saimaan alueella 

Metsähallituksen rooli alueen matkailutoimijoiden suhteen vaihtelee valvovasta viranomaisesta 
aina tasaveroiseen yhteistyöhön saakka. Metsähallitus on julkinen, yhteiskunnallinen toimija, suo-
jelualueiden hallinnoija, pelisääntöjen luoja ja valvoja. Rooliin kuuluu luontomatkailuedellytysten 
edistäminen tasapuolisesti kaikille alueiden suojeluarvoja vaarantamatta.  Tämä tarkoittaa muun 
muassa sitä, että Metsähallitus vastaa suojelualueiden retkeilijöille suunnattujen reittien ja raken-
teiden toteutuksesta ja huollosta sekä tekee sopimukset yritysten kanssa niiden käytöstä. Lisäksi 
Metsähallitus hoitaa kaikille, myös jokamiesmatkailijoille ja -retkeilijöille sekä koululaisille, 
suunnattua opastusviestintää ympäristökasvatuksen ja asiakaspalvelun keinoin.  

Alueiden markkinointiviestintä keskittyy suojelualueiden, niiden keskeisten suojelullisten viestien 
ja palveluiden sekä vastuullisen käytön tunnetuksi tekemiseen. Keskeisin väline tässä on luon-
toon.fi-verkkopalvelu kieliversioineen, asiakaspalvelupisteiden viestintä sekä toimittajien tekemät 
jutut suojelualueista ja Metsähallituksen järjestämistä tapahtumista. Puistojen tunnusten hyödyn-
täminen nousee merkittävään rooliin markkinointiviestinnässä. Metsähallitus ei siis osallistu 
yleensä suoraan rahallisesti alueen matkailun markkinointiin, poikkeustapauksena mahdolliset 
erityiset tarkoitukseen osoitetut hankeresurssit. Metsähallitus voi osallistua markkinointiin epä-
suorasti kuvamateriaalin ja puiston tunnusten hyödyntämisen kautta. 

Yrityksien toimintoihin Metsähallitus voi tuoda sisältöä etenkin luonnon- ja kulttuuriarvojen nä-
kökulmista. Metsähallitus kerää alueista ja lajeista tietoa, jota voidaan Metsähallituksen oman 
opastusviestinnän ohella hyödyntää yritysten viestinnässä, matkailutuotteiden tuotekehityksessä ja 
sisällöntuotannossa. BIRD Interreg IIIB -projektissa luotiin luonto- ja kulttuurikohteista kerätyistä 
tarinoista Tarinatietokanta. Siihen kerättiin lajeihin, paikkoihin ja henkilöihin liittyviä tarinoita 
lähinnä Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistojen ja Siikalahden lintukosteikon lähialueilta. 
Tavoitteena oli löytää alueen vahvuuksia perinteiden ja historian avulla sekä luoda perusta tari-
noiden hyödyntämiselle tuotekehittelyssä ja markkinoinnissa. Metsähallitus vastasi tietojen ke-
räämisestä, ja tietokanta oli projektiin osallistuneiden käytössä projektin loppuun, heinäkuuhun 
2007 saakka. Tällä hetkellä tietokanta ei ole toiminnassa, mutta sitä varten kerätyistä tarinoista on 
koottu paketti, joka on toimitettu halukkaille yrityksille.   

Asiakassegmentointiin Metsähallituksella on annettavaa alueella viime vuosina tehtyjen kattavien 
kävijätutkimusten tulosten kautta. Noin viiden vuoden välein toteutettavien kävijä- ja yritystutki-
musten tulokset julkaistaan Metsähallituksen julkaisusarjassa. Sopimusyrittäjät saavat näiden li-
säksi myös tiedot käyntimääristä vuosittaisissa palavereissa. Vuonna 2008 toteutettiin kävijätut-
kimus Punkaharjulla ja vuonna 2010 Kolovedellä. Siikalahden kävijätutkimus toteutetaan lähi-
vuosina, jos siihen saadaan ulkopuolista rahoitusta. 

Metsähallituksen luontopalvelut haluaa Saimaan alueella pysyä omassa roolissaan yhteiskunnalli-
sena matkailutoimijana ja antaa yritysten hoitaa matkailun liiketoiminnan alueella. Saimaan mat-
kailualueella on (vuoden 2008 lopulla) voimassa 27 yhteistyösopimusta Metsähallituksen ja yri-
tysten kesken. Näistä suurin osa on käyttöoikeuden luovuttavia yhteistyösopimuksia. Sopimuksen 
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tehneet yritykset ovat sopineet sitoutumisesta mm. Metsähallituksen kestävän luontomatkailun 
periaatteisiin. Yhteistyö yksittäisten yritysten kanssa perustuu yhteistyösopimuksiin, ja yritysyh-
teistyössä pyritään yrittäjien tasapuoliseen kohteluun. 

Matkailualuetasolla Metsähallitus osallistuu aktiivisesti matkailun kehittämiseen, jotta suojelualu-
eiden käytön kestävyys voitaisiin varmistaa. Metsähallitus voi kuulua tietyin edellytyksin matkai-
luyhdistyksiin. Nykyisin Metsähallitus on kannatusjäsenenä Rantasalmen matkailu ry:ssä. Tämän 
lisäksi Metsähallitus toimii tarvittaessa asiantuntijan roolissa, jos hankkeissa halutaan edistää kes-
tävää luontomatkailua. 

Metsähallitus ja Matkailun edistämiskeskus ovat yhdessä Haaga-Perhon kanssa kehittäneet Laatu-
tonni-laatuohjelmasta versiota, jossa kestävän luontomatkailun periaatteet ja luonnonsuojelualuei-
den muut tavoitteet on sisällytetty matkailuyritysten laatuohjelmiin. Matkailualueilla ja -keskuk-
sissa, jotka valitsevat laatuohjelmakseen Green DQN:n (Destination Quality Net), Metsähallituk-
sen osuus alueiden kehittämisessä vahvistuu edelleen. Sertifioidut oppaat sekä yritysten luontoser-
tifikaatit/Green DQN -sertifikaatit tuovat lisäarvoa ja imagohyötyjä alueen luontomatkailulle. 

Metsähallituksen lisäksi luontomatkailun erilaisia toimijoita on alueella runsaasti. Menestyksek-
kään luontomatkailun voidaan katsoa koostuvan useammasta osatekijästä (kuva 9).  

9.2 Saimaan suojelualueiden kehittämistarpeet ja -toimet  

Yritystutkimuksessa (Lindblom 2008), luontomatkailutilaisuuksissa ja muussa palautteessa on 
noussut esille hyvin erilaisia asioita. Seuraavaan on koottu aihealueittain esiin nousseita kehittä-
mistarpeita sekä toimia, joihin asioissa ryhdytään. Alueellisissa hoito- ja käyttösuunnitelmissa 
linjataan suojelualueiden käytön pääratkaisut ja strategiset valinnat.  

Yhteistyö ja tiedotus Metsähallituksen ja yrittäjien välillä 

Yritystutkimuksessa yritysten tyytyväisyys Metsähallituksen kanssa tehtyyn yhteistyöhön oli sel-
västi alhaisin alueiden käytön suunnittelussa. Avoimessa palautteessa sekä matkailutoimijoiden 
tilaisuuksissa kaivattiin parempaa keskusteluyhteyden ylläpitoa yrityksiin ja tiedottamisen lisää-
mistä.  Metsähallituksen reagointi asioihin koettiin hitaaksi, ja Metsähallituksen sisällä eri toimi-
joiden katsottiin antavan ristiriitaisia viestejä. Luonnonsuojelun koettiin jo rajoittavan liikaa muita 
toimintoja, mutta toisaalta mm. moottoriliikenteen (etenkin moottorikelkkailun) rajoittamista kai-
vattiin myös luontomatkailun näkökulmasta.  

Luontomatkailusuunnitelma pyrkii selventämään Metsähallituksen roolia luontomatkailun kentäs-
sä. Yhteistyö matkailutoimijoiden kanssa jatkuu kahdesti vuodessa, syksyisin ja keväisin, järjes-
tettävin yrittäjäpalaverein. Vuoden lopussa yhteistyöyrityksiltä kerätään vuosipalaute, jota käsitel-
lään palavereissa ja samalla arvioidaan myös kestävän luontomatkailun mittareiden toteutumista. 
Tällöin myös toimijoilla on mahdollisuus tuoda esiin tulevaan kauteen liittyviä asioita tai antaa 
palautetta menneestä kaudesta. Samalla pyritään tiedottamaan myös ajankohtaisista luonnonsuoje-
luasioista. Kausityöntekijöiden perehdytystä on jo tehty joka kevät ja tätä käytäntöä jatketaan 
myös tulevaisuudessa.  

Metsähallituksen asiakaspalvelupisteiden toivottiin pystyvän tarjoamaan ajantasaista tietoa aluei-
den palveluista. Tiedonkulkua yritysten ja Metsähallituksen välillä tulee parantaa, jotta asiakas-
palvelussa on kauden alussa saatavilla tarvittavat ja ajantasaiset tiedot alueiden palveluista. Tätä 
edistävät osaltaan vuosittaiset yrittäjätapaamiset. 
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Kuva 9. Menestyksekkään luontomatkailun tekijät (Loikkanen 2006).  

1. Vetovoimainen luontokohde- tai alue 
- Kansallispuisto tai muut tunnettu suojelu-
alue 
- maailmanperintökohde tai -alue 
- Historiallisesti arvokas ja tunnettu kohde 
- Vetovoimainen luonto-/kulttuuritapahtuma 

2. Hyvä infrastruktuuri 
Kulkuyhteydet ja julkiset liikennepalvelut 
alueelle eli alueen saavutettavuus  
 
Infrastruktuuri alueella 
- Reitit, polut, leiri- ja tulipaikat, retkisatamat 
- matkailuinfo- ja opastuspalvelut  
- Kartat, tienviitat, esitteet, näyttelyt 
- Huoltoasemat, kahvilat 
- ruokailu ja majoituspalvelut 

3. Sisältö ja sen tuottaminen 
- ”Alueen profiloituminen” eli omaleimai-
suuden esilletuominen ja vahvuuksien hyö-
dyntäminen elementteinä: Historia, Tarinat, 
Perinteet, Kohteet, Aktiviteetit, Tapahtumat 
 
> Opastusviestintä omatoimisille kävijöille ja 
virkistyskäyttäjille  
> Ohjelmapalvelut matkailijoille 

4. Kustannustehokkaat, hyvin kohden-
netut myynti-, markkinointi- ja jakelu-
kanavat 
 
 

5. Toimiva yhteistyöverkosto eli sau-
mattomat palveluketjut ja niiden hallin-
ta 
- Toimijoiden myönteinen asennoituminen 
yhteistyöhön  
- Verkoston / toimijoiden organisoituminen 
ja toiminta 
- Tehokas viestintä ja sitä tukeva tiedonhal-
linta 
- Hyvä palvelu 

- Yrittäjien näkemys: Kunnat, kaupungit, val-
tion tulisi tehdä elinkeinokenttää kuunnellen 
- Metsähallitus vastaa suojelualueiden infra-
struktuurista ja tiedottaa suojelualueiden asiois-
ta sekä markkinoi niitä alueita – yhteistyö so-
pimusyrittäjien kanssa 
- Saavutettavuutta auttavat välineet (kartat jne.), 
MH usein mukana toteuttamassa 
- Matkailuinfot, opasteet: kunnat 

- Ohjelmapalveluissa yrittäjät, yrityslähtöiset 
verkostot & hankkeet, kehitystyössä mukana 
ammattikorkeakoulu, taustalla yliopisto tuot-
taa tietoa matkailijoista ja heidän tarpeistaan 
- Sisällön tuotannossa mukana Metsähallitus 
(alueiden tuntemus, tieto) 
- Opastusviestintä alueilla Metsähallitus > 
Yhteisiä viestejä? 

- Matkailuorganisaatiot (Savonlinnan mat-
kailu Oy, Rantasalmen matkailu ry) ja/tai 
yritykset itse 
- Markkinoinnissa ja myynnissä kaivattiin 
lisää yhteistyötä 
- Metsähallitus ei toimijana tässä vaihees-
sa, lukuun ottamatta Luontoon.fi:tä 
- ulkomaanmarkkinointi (Matkailun edis-
tämiskeskus MEK) 

- Päätoimijoina matkailuyritykset ja yritys-
verkostot 
- verkostoa kokoamassa alueelliset matkai-
luorganisaatiot ja näiden yhteistyö 
- Asiakastyytyväisyys ja markkinatutki-
mukset: Yliopisto, ammattikorkeakoulu 
- MH verkostossa sivuroolissa, alueiden 
hallinta? 

- Kansallispuisto tms, kansallinen / kansainvä-
linen tunnettuus (Luontoon.fi kieliversioineen)  
- Saimaa (Järvisuomi) kokonaisuudessaan 
- Saimaa–Pielinen-maailmanperintökohteen 
edistäminen 
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Kävijätutkimuksia toivottiin voitavan hyödyntää enemmän myös yrityksiä palvelevan tiedon ke-
ruussa. Nykyisellään tietoa kerätään mm. kävijäprofiilista, aktiviteeteista ja käyntikohteista. Alue-
kohtaisia kehittämisideoita voidaan harkita, mutta kävijätutkimusten valtakunnallinen vertailta-
vuus sekä kävijätutkimuslomakkeen pituus toimivat reunaehtoina. 

Opasteet 

Parannusta kaivattiin myös alueille johtaviin opasteisiin. Siikalahden tienviitta 6-tien varteen nou-
si erityisesti esille. Tiehallinnon nykyisen ohjeistuksen mukaan viittojen määrää ei voida risteyk-
sessä lisätä. Myös kansainvälisten symbolien käyttöä opasteissa toivottiin. Maanteiden varrella 
olevissa opasteissa siirrytään käyttämään ruskeapohjaisia luontokohdeopasteita (symbolina per-
honen) vuoden 2013 loppuun ja opastuspisteiden opasteissa vuoden 2009 loppuun mennessä. 
Metsähallituksesta kommentoitiin Tielaitoksen palvelukohteiden opastussuunnitelmaa suojelualu-
eiden osalta vuoden 2008 alussa. Uusiin kyltteihin tulee myös englanninkieliset selitteet. Kylttien 
sijoitteluun vaikuttaa Tielaitoksen lupapolitiikka. 

Alueilla toimivien yrittäjien esittelylle kaivattiin lisää mahdollisuuksia esim. opastaulujen yhtey-
teen alueiden sisääntulopaikoille. Siikalahdella toteutus on kaikkein pisimmällä. Siellä on Metsä-
hallituksen esittelytaulun lisäksi kunnan samalla yhtenäisellä ulkonäöllä tekemä taulu, jossa esitel-
lään yrityksiä ja muita kunnan tarjoamia palveluja. Ilmoitustauluperiaatteella toimivia tauluja si-
sääntulojen yhteyteen ei haluta niiden siisteyteen liittyvien ongelmien vuoksi. Pysyvämpien esitte-
lytaulujen pystyttäminen on mahdollista. Tässä luonteva toimija lienee yritysten lisäksi kunta, 
jolloin tauluun voitaisiin lisätä muutakin matkailijoita hyödyttävää tietoa.   

Punkaharjun opasteissa testataan yritysten tietojen yhdistämistä Metsähallituksen alueopastaului-
hin. Taulujen sisällöt uusittiin kesäksi 2008. Yrittäjät ovat osallistuneet alueella jaettavan palvelu-
kartan kustannuksiin. 

Yritysten hyödyntäminen 

Alueen yrittäjiä toivottiin hyödynnettävän enemmän myös Metsähallituksen toiminnoissa mm. 
sidosryhmien liikuttelussa alueella. Metsähallituksen moottoriveneliikennettä Kolovedellä toivot-
tiin vähennettävän. 

Moottoriveneilytarve Kolovedellä on vähentynyt huomattavasti puiston hoito- ja käyttösuunni-
telman pohjana olevien erilaisten luontokartoitusten valmistuttua kesällä 2007. Koloveden huolto 
ja valvonta ilman moottorivenettä ei ole kustannustehokas ja siten realistinen vaihtoehto. 

Viestintä ja markkinointi 

Opastuspisteiden lisäämistä toivottiin. Nykyresursseilla Metsähallitus ei perusta uusia omia pistei-
tä. Yhteistyötä aineiston jakamisessa parannetaan ja viestintää kehitetään verkkosivujen kautta, 
jotta olennaiset tiedot olisivat helposti saatavilla matkan suunnitteluvaiheessa.  

Viestintämateriaalien tuottaminen erityisesti venäjänkielisinä koettiin tärkeäksi lisääntyvän venä-
läisen asiakaskunnan vuoksi. Tällä hetkellä alue-esitteitä ja roskattoman retkeilyn esitettä on saa-
tavilla venäjäksi. Norppaesitteen venäjänkielinen versio on suunnitteilla. Ympäristöministeriö on 
tuottanut yleisesitteen jokamiehenoikeuksista. Esitettä on saatavilla venäjän lisäksi useilla muilla 
kielillä.  
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Maasto-opasteet ovat pääasiassa suomeksi ja englanniksi. Alueen sisääntulojen suuremmissa 
maasto-opasteissa on lyhyet kuvaukset myös ruotsiksi ja joissain paikoin saksaksi. Sisääntulojen 
opasteisiin voidaan nykyisiä opasteita uusittaessa laittaa lyhyt kuvaus venäjäksi. Näin on tehty 
esimerkiksi Punkaharjun uusissa opasteissa. 

Palautetta mm. Koloveden osalta tuli muiden kävijöiden aiheuttamista häiriöistä. Vastuullista käy-
töstä pyritään korostamaan viestinnässä, mutta osaan kävijöistä tällä ei liene suurempaa vaikutus-
ta. Alueella liikkuvat luontovalvojat opastavat kävijöitä epäkohtia huomatessaan, mutta järjestyk-
senpitoon liittyvissä kysymyksissä voi ottaa yhteyttä suoraan poliisiin. Myös alueella toimivien 
yritysten merkitys on suuri räikeiden ongelmien raportoinnissa. 

Joutenveden osalta koettiin, etteivät ihmiset hahmota alueen tarjoamia mahdollisuuksia melonta-
reittien suunnittelussa, kun aluetta ei aktiivisesti mainosteta. Nykyisin alueelle ei ohjata retkeläisiä 
Metsähallituksen toimesta esim. internetsivuin tai esittein, mutta alueesta löytyy esittely Linnan-
saaren ja Koloveden Luontoon.fi-sivujen alta. Joutenvedelle ei ole kuitenkaan tarkoitus lisätä ra-
kenteita, vaan siellä liikutaan jokamiehenoikeuksin. 

Rakenteet ja reitit 

Uusia rakenteita toivottiin ja jo olemassa olevia rakenteita toivottiin useissa kommenteissa ylei-
sesti parannettavan. Laitureissa toivottiin huomioitavan myös suuremmat alukset. Yksilöidympiä-
kin ehdotuksia saatiin.  

Esteettömyys 

Täysin esteettömät, helppokäyttöiset ja -kulkuiset rakenteet ja reitit nousivat esille useilla alu-
eilla mm. Punkaharjulla. Linnansaaressa helpotetaan liikkumista Sammakkoniemen alueella, 
mutta esteetöntä kohdetta siitä ei kehitetä. Nykyisellään esteettömyys on parhaiten huomioitu 
Siikalahdella, jossa on liikuntarajoitteisille sopiva katselulava ja inva-wc. Koloveden Kirkko-
rannassa on esteetön nuotiokehä sekä inva-wc. Tämän lisäksi Koloveden Hirviniemessä on 
liikkumista helpottavia kaiteita. Esteettömyyttä kehitetään valikoiduissa kohteissa. 

Varaustaukopaikat 

Eri alueille toivottiin taukopaikkoja vain yritysten käyttöön. Ainoastaan yrittäjille suunnattuja 
rakenteita ei kuitenkaan voida tehdä, vaan niiden on oltava myös jokamieskävijöiden varatta-
vissa. Varaustaukopaikkojen rakentamisen tarvetta, käyttöä ja rahoitusmahdollisuuksia tullaan 
jatkossa arvioimaan eri suojelualueiden osalta.  

Linnansaari: yrittäjille ja ryhmille suunnattu varaustaukopaikka voidaan perustaa jonkin ole-
massa olevan taukopaikan yhteyteen tai muuhun sopivaksi katsottuun paikkaan. Uuden tauko-
paikan perustaminen vaatii erillisen toimenpidesuunnitelman. (Linjaus perustuu Linnansaaren 
kansallispuiston tekeillä olevaan hoito- ja käyttösuunnitelmaan. Lopullisen linjauksen voi tar-
kistaa valmiista hoito- ja käyttösuunnitelmasta.) 

Pihlajavesi: Varaustaukopaikkoja tarvitsevat asiakkaat ohjataan ensisijaisesti yrittäjien tarjo-
amiin palvelukohteisiin. Varaustaukopaikkojen perustaminen on mahdollista myös valtion 
maille, mikäli kysyntää on riittävästi. (Ratkaisu linjataan tarkemmin valmisteilla olevassa alu-
een hoito- ja käyttösuunnitelmassa.) 

Joutenveesi: alueelle voidaan toteuttaa kesäkäyttöinen varaustaukopaikka, mikäli tähän ilme-
nee riittävästi kysyntää. Joutenveden varaustaukopaikan perustamisen edellytykset määritel-
lään alueelle laadittavassa hoito- ja käyttösuunnitelmassa (valmistuu vuoden 2010 jälkeen, 
tarkempaa ajankohtaa ei ole vielä määritelty). 
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Linnansaari  

Linnansaaren retkisatamien ja Sammakkoniemen kunnostustyöt alkoivat vuonna 2008. Pie-
nen-Lapin retkisatamaan saatiin lopulliset rakenteet. Retkisatama toimii myös retkiluistelurei-
tin taukopaikkana. 

Kolovesi 

Koloveden palveluita on kehitetty viime vuosina paljon TE-keskuksen rahoituksella. Kolove-
den retkisatamien rakenteet ovat varsin uusia. Melontalaitureita uusittiin 6 kpl vuosina 2007–
2008. Vuonna 2005 uusittiin Enonkosken luontotuvan näyttely ja rakennettiin kolme uutta ret-
kisatamaa. Vuonna 2006 rakennettiin asianmukaiset informaatio- ja opastaulut Kolovedestä 
Heinävedelle ja Savonrannalle, kunnostettiin Mäntysalon savottakämppä ja toteutettiin Kirk-
korannan vesillelaskupaikan rakenteet. 

Yrittäjien palautteessa esille nousi erityisesti retkisatamien ahtaus. Teltta-alustojen määrää li-
sätään kaikissa retkisatamissa. Pyylinojan paikka kunnostettiin kesällä 2008. Koloveden lähei-
syydessä olevan Kakonsalon taukopaikan rakenteet uusitaan aikaisintaan vuonna 2010. Uusia 
retkisatamia ei olla puistoon tekemässä, lukuun ottamatta mahdollista telttailualueen lisäämis-
tä Kirkkorantaan. Kirkkorannassa ei ole valtion maata, joten alueen kehittäminen riippuu 
maanomistus/vuokrausjärjestelyistä.  

Joutenvesi 

Joutenvedelle kaivattiin retkisatamia. Joutenvedelle ei tehdä suunnitelmakaudella rakenteita, 
lukuun ottamatta mahdollista varaustaukopaikkaa. Retkeläiset voivat leiriytyä siellä jokamie-
henoikeuksin.  

Joutenvedellä voi olla tarpeen merkitä talviaikainen kelkkareitti tai -ura jäälle vapaa-ajan 
kelkkailun ohjaamiseksi pois norpan pesäpaikoilta. 

Puruvesi  

Puruvedelle kaivattiin lisää nuotiopaikkoja, Hytermän suojelualueelle rakenteiden korjausta ja 
mahdollisuutta päästä rakennuksiin. Hytermän rakenteiden korjaustarve arvioidaan ja työt 
aloitetaan aikaisintaan 2010. Uusia maksuttomia nuotiopaikkoja ei ole lähitulevaisuudessa va-
raa kuitenkaan toteuttaa. 

Punkaharju  

Punkaharjulle toivottiin lisää rakenteita, mm. laituria Karjalankallion laavun rantaan. Karja-
lankalliolle rakennettiin kesällä 2008 toiminnallinen ja kapasiteetiltaan suurempi ja huolto-
varmempi puuvarasto-käymälä. Esille nousi myös tarve Metsähallitukselle siirtyneiden raken-
nusten hyödyntämiseen luontomatkailussa sekä erityisryhmien huomioiminen rakenteissa. 
Rakennusten kuntoa ja mahdollista jatkokäyttöä on ryhdytty selvittämään.  

Punkaharjun matkailun Master plan -prosessin aikana vuonna 2009 esiin nousi ajatus sauva-
kävelyn edistämisestä alueella. Toimintoja alueella voidaan kehittää valmisteilla olevan hoito- 
ja käyttösuunnitelman linjausten mukaisesti muun reittiverkoston yhteydessä. 

Kermajärvi 

Kermajärvelle ei tehdä uusia rakenteita suunnittelukaudella. 
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Saimaan suojelualueiden rahoitus perustuu ympäristöministeriön osoittamaan määrärahaan luon-
nonsuojelualueiden hoitoa ja kunnossapitoa varten. Määrärahaa voidaan käyttää henkilöstön palk-
kaukseen, kiinteistöjen ja kaluston ylläpitoon, reittien ja rakenteiden ylläpitoon ja kehittämiseen 
sekä muuhun suojelualueiden perustoimintaan. Käytännössä raha on riittänyt vakituisen henkilös-
tön palkkaukseen sekä kaluston ja kiinteistöjen ylläpitoon ja nykyisen (noin 50 retkisataman) laa-
juisen palvelukokonaisuuden polttopuu- ja jätehuoltoon.  

Vuonna 2008 Saimaan luontomatkailualueen palveluvarustuksen ylläpitoon oli käytettävissä noin 
200 000 €, josta reilu 150 000 € on vakituisten työntekijöiden kiinteisiin kuluihin laskettavia palk-
kakuluja, toimisto- ja matkakuluja sekä kaluston käytöstä ja huollosta aiheutuvia kuluja. Materiaa-
lien (polttopuut, tarvikkeet) ja ostopalveluiden (jätehuolto, puuhuolto) hankintaan oli tämän lisäk-
si käytettävissä noin 30 000  €.   

Saimaan luontomatkailualueen opastusviestintään (luontokeskus, luontotalo- ja luontotuvat, nii-
den ylläpito ja asiakaspalvelu, tapahtumat ja näyttelyt, Saimaan suojelualueiden verkkosivujen 
päivittäminen, alueen esitteet ja kartat) oli käytettävissä ympäristöministeriön perusrahoitusta noin 
175 000 €, josta suurin osa meni palkkoihin ja kiinteistökuluihin. Näihin liittyviin ostopalveluihin 
oli käytettävissä noin 15 000 €. Näiden lisäksi perusrahoitusta on käytetty alueiden suunnitteluun, 
yritysyhteistyöhön ja hankkeiden omarahoitukseen noin 100 000 €. 

Kehittäminen ja toimintojen laajentaminen on tapahtunut lähes kokonaan hankerahoituksen tur-
vin. Suojelualueiden kehittämisessä ja viestintämateriaalin tuotannossa EU-rahoitteisten Interreg-
hankkeiden merkitys on ollut suuri. TE-keskukset ovat olleet avainasemassa palveluvarustuksen 
ja asiakaspalvelupisteiden uusio- ja korvausinvestoinneissa. Viimevuosina TE-keskusten rahoitus-
ta on ollut käytettävissä Saimaan työllisyysinvestointeihin noin 200 000 € vuodessa.  

Korvausinvestointien tarve palvelurakenteiden osalta Saimaan luontomatkailualueella on keski-
määrin 100 000 € / vuosi. Tämä luku ei sisällä Metlalta Metsähallitukselle vuoden 2008 alussa 
siirtyneitä Punkaharjun ja Hytermänsaarten suojelualueita. Koska TE-keskus on rahoittanut Sai-
maan suojelualueiden investointirakentamista viime vuosina hyvin ja nämä investoinnit on koh-
distettu ensisijaisesti jo olemassa olevan palveluvarustuksen laadun ja toiminnallisuuden paranta-
miseen, ovat Saimaan luontomatkailualueen rakenteet meneillään olevien investointihankkeiden 
valmistuttua pääosin hyväkuntoisia. Tästä johtuen palvelurakenteiden korvausinvestoinnit painot-
tuvatkin vuoden 2012 jälkeisille vuosille, jolloin laskennallinen korvausinvestointitarve nykyiselle 
palveluvarustukselle vuosina 2008–2015 50 000 € / vuosi, 2016–2023 100 000 €/ vuosi ja 2023–
2030 on 150 000 € /vuosi. Nämä luvut eivät sisällä uudisrakentamisen investointeja eivätkä Met-
lalta siirtyneiden Punkaharjun suojelualueiden korvaus- ja uudisinvestointeja, joita on vasta alus-
tavasti laskettu ja joiden korvausinvestointitarve painottuu selvästi vuosille 2009–2015. 

Myös alueen luontokeskusten ja luontotupien näyttelyt ja tarjonta on pääosin uudistettu viimeisten 
viiden vuoden aikana, joten niiden uusimiseen ei ole suurempia paineita vuoteen 2015 mennessä. 
Saimaan luonto- ja kulttuurikeskuksen perustaminen Riihisaareen (uudisrakennus ja Maakunta-
museon ja Nestorin päänäyttelyiden uusiminen) kytkeytyy Saimaa–Pielinen-maailmanperintöalue-
hankeeseen, joka on nyt pysähdyksissä sekä Riihisaaren kaavoituksen aikatauluihin. Näillä näky-
minen hanke voitaisiin aloittaa aikaisintaan vuonna 2012, jos asiat etenevät suotuisasti. 

Yksittäisten alueiden matkailullisten pääperiaatteiden linjaukset on eritelty kunkin alueen hoito- ja 
käyttösuunnitelmassa. Taulukossa 4 näkyvät palveluvarustuksen ja opastusviestinnän merkittä-
vimmät investointitarpeet suunnitelmakaudella. Rakenteiden osalta yhteistä kaikille alueille on se, 
ettei uusia kohteita ryhdytä rakentamaan kuin vasta tarkan harkinnan jälkeen. Toimet painottuvat 
pääosin nykyisten rakenteiden ylläpitoon ja jatkuvaan laadun parantamiseen. Rakenteita joudutaan 
myös purkamaan hajakohteilla valtion tuottavuusohjelman säästötavoitteista johtuen. Metsäntut-
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kimuslaitokselta vuoden 2008 alussa Metsähallituksen hallintaan siirtyneiden Punkaharjun ja Hy-
termän suojelualueiden hoidon ja käytön suunnittelu alkoi vuonna 2008. 

Luontomatkailusuunnitelman kehittämisosiossa mainittujen hankkeiden rahoitus perustuu suun-
nittelun osalta ympäristöministeriön rahoitukseen eli vakituisen henkilöstön työpanokseen. Kor-
vaus- ja uudisrakentaminen hankkeistetaan ja siihen haetaan hankerahoitusta. Viestintä- ja mark-
kinointimateriaalin laadinta sekä kestävyyden arviointimenetelmän kehittäminen tapahtuu pääosin 
vakituisen henkilöstön toimesta. Kävijätutkimukset toteutetaan mahdollisuuksien mukaan yhteis-
työssä paikallisten oppilaitosten kanssa. 

9.3 Saimaan matkailualueen yleinen kehittäminen 

Luontomatkailua koskettavia hankkeita ja prosesseja on alueella käynnissä useita. Keskeisimmät 
toimijat näissä prosesseissa ovat alueen matkailuyhdistykset, kunnat, Savonlinnan Matkailu Oy, 
erilaiset kehittämishankkeet, Joensuun yliopisto, Mikkelin ammattikorkeakoulu sekä seudun yri-
tykset. Metsähallitus osallistuu prosesseihin tarpeen mukaan, etenkin silloin, kun ne liittyvät Met-
sähallituksen hallinnoimiin luonnonsuojelualueisiin. 

Kehitteillä tai käynnissä olevia hankkeita tai prosesseja ovat mm. matkailun osaamiskeskuksen 
Lakeland-Saimaa-hankekokonaisuus, Savonlinnan matkailustrategia 2006–2015 ja hyvinvointi-
matkailuun liittyvä Veshyvä-hanke. Alueen talviaikaista matkailua pyritään kehittämään, tähän 
liittyy mm. yrityksillä käynnissä oleva retkiluisteluhanke.  Muutamia vuosia vireillä ollut Saimaa–
Pielinen-maailmanperintöhanke on toistaiseksi pysähdyksissä.  

Saimaan suojelualueiden saavutettavuus on joskus koettu ongelmaksi. Siikalahdelle liikkumista 
helpottamaan kokeiltiin Luontopassia, joka oli käytössä kesällä 2007. Sen hintaan sisältyi kisko-
bussimatka Savonlinna–Parikkala ja matka Parikkalasta lintukosteikolle pyörällä tai taksilla. Ky-
syntä ensimmäisen kesän aikana ei ollut merkittävä ja luontopassiin käytössä olleen hankerahoi-
tuksen päätyttyä toimijoilla ei ollut resursseja jatkaa luontopassin tarjoamista. 

Luontomatkailusuunnitelman valmistelun yhteydessä ja yritystutkimuksessa esiin nousi myös 
suojelualueisiin liittymättömiä kehittämistarpeita, joiden edistämisessä tarvitaan muiden matkailu-
toimijoiden aktiivisuutta. 

– Kokonaisvaltainen ja pitkäjänteinen matkailun kehittäminen, pois hankelähtöisyydestä 

– Savonlinnan/kohteiden saavutettavuus, yhteistyö mm. VR:n ja muiden liikennetoimijoiden 
kanssa 

– Reitistöjen kehittäminen: esimerkiksi moottorikelkkareiteille nähdään tarve ja reitit toivot-
tavasti poistaisivat kelkkailupaineita muilta alueilta 

– Alueellisten matkailuyhdistysten perustaminen 

Alueen markkinoinnin kehittämien yleensä ja yhteistyö ja tiedonvaihdon lisääminen paikallisella 
tasolla. 
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Taulukko 4. Saimaan suojelualueiden palveluvarustuksen ja opastusviestinnän investointitarpeet (korvaus- ja 
uusinvestoinnit) vuosille 2009–2015 vuoden 2008 hintatason mukaan laskettuna  

Saimaan suojelualueiden kehittäminen (2009–2015) Vastuu Aikataulu Kustannus 
Palveluvarustus alueittain 
Linnansaari: 
Retkisatamien rakenteiden laadun parantaminen  
 
Sammakkoniemen leirintäalueen rakennusten ja ra-
kenteiden korjaus 
 
 
Sammakkoniemen opastuskatoksen päivittäminen 
 
Opastaulujen materiaalin uusiminen kansallispuiston 
lähtöpisteissä ja talviaikaisen käytön huomioiminen 
 
Kalustovaja Linnansaareen 
 
Huoltotukikohta Oraviin 
 

 
MH 

 
 

MH/yritys 
 
 

MH 
 
 

MH/yritys 
 

MH 
 

MH 

 
2010-> 

 
 

2009–2010 
 
 

2009–2010 
 
 

2009–2010 
 

2009–2010 
 

2010 

 
15 000 €/v 

 
 

50 000 € 
 
 

10 000 € 
 
 

6 000 € 
 

10 000 € 
 

170 000 € 

Kolovesi: 
Retkisatamien rakenteiden ylläpito ja laadun paranta-
minen 
 
Olemassa olevien reittien ylläpito 
 
Vaajasalon eteläosaan rengaspolku, jolta mahdollinen 
liittymäpolku Valkealammen pohjoispuoliselle näköala-
paikalle. Jos polku linjataan kulkemaan Vaajasalon 
telttailualueen kautta, ei tarvetta erilliselle nuotiopaikal-
le. Sisältää rakenteet ja opastusviestinnän.  
 
Käkövedelle kesäkäyttöön kios-
ki/kahvio/välinevuokraamorakenne 
 

 
 

MH 
 

MH 
 

MH 
 
 
 
 
 
 

MH/yrittäjä(t) 
 

 
 

2010 -> 
 

Jatkuva 
 

aikaisintaan 
2012 

 
 
 
 
 

aikaisintaan 
2012 

 

 
 

15 000 €/vuosi 
 

3 000 €/ vuosi 
 

250 000 € 
 
 
 
 
 
 

100 000 € 

Punkaharju: 
(Tarkentuvat HKS-prosessin myötä) 
 
Reitit ja rakenteet harjualueella ja tutkimuspuistossa 
 
Lammasharjun kämpän kunnostus  
 
Portinvartijan talon kunnostus 
(kalusto, sauna) 
 
Ratavartijan rakennusten kunnostus 
 
Esteetön luontopolku 

 
 
 

MH/yrittäjät 
 

MH 
 
 

MH 
 

MH 
 

MH/yrittäjät 

 
 
 

2011–2012 
 

2011–2012 
 
 

2011–2012 
 

2012 
 

2012 

 
 
 

50 000 € 
 

15 000 € 
 
 

50 000 € 
 

150 000 € 
 

50 000 € 
 

Siikalahti:  
uusi lintutorni luontotuvan läheisyyteen 
 
Piilokojun näkösuoja-aita 
 
Lintutornin kunnostus 
 
Patotien katselulavan kunnostus 

 
MH 

 
MH 

 
MH 

 
MH 

 
2010–2012 

 
2010–2012 

 
 
 

 
45 000 € 

 
20 000€ 

 
15 000 € 

 
10 000 € 

 
Puruvesi: 
Hytermän kunnostustoimien suunnittelu 
 
Hytermän rakenteet ja opasteet  (ei tulipaikkaa) 
 
Hytermän rakennusten kunnostus 
 

 
MH 

 
MH 

 
2009–2010 

 
aikaisintaan 

2011 
aikaisintaan 

2010 

 
10 000 € 

 
23 000 € 

 
ei arviota 
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Palveluvarustus yleinen 
”Ilmoitustaulut” yrittäjille MH / kunnat / 

yrittäjät 
  

Varausleirintäpaikat, 2 kpl MH aikaisintaan 
2012 

25 000 € 

Tienvarsiopasteiden uusiminen uuden standardin 
mukaiseksi 

MH 2012 
mennessä 

50 000 € 

Luontokeskukset, -tuvat ja palvelupisteet 
Oskari:  
 
Norpan pesä  
2–3 uutta leirikouluohjelmaa 
geopolku / Myllyrannan kehittäminen 

 
 

MH 
MH / yrittäjät 

Yki / kunta / MH 

 
 

2009 
2009–2010 

2009-> 

 
 

4 000 € 
6 000 € 

 
Nestori/ Riihisaari Maakuntamuseo 
 
Näyttelyn kuuntelupiste 
 
Saimaan luonto- ja kulttuurikeskus: 
 
Nestorin näyttelyn uusiminen ajankohtaista, jos luonto- 
ja kulttuurikeskushanke ei toteudu 

 
 

MH 
 

MH osatoteutta-
jana 

 
MH 

 
 

2009–2010 
 

2012-> 
 
 

2011–2012 

 
 

4 000 € 
 
 
 
 

20 000 € 
Koloveden luontotupa: 
Näyttelyn uusiminen 

MH / kuntayhty-
mä / 4-H 

 
2014 -> 

 
10 000 € 

Punkaharju: 
Retkeily- ja luontonäyttelypiste  
 

 
MH / Matkailu-
toimija/ kunta 

 
2015 

 
25 000 € 

Viestintä- ja opastusaineiston tuottaminen 
Alue-esitteet MH jatkuva  
Punkaharjun palvelukartta MH, yritykset vuosittain  
Norppa-esite venäjäksi  
(tekstit jo käännätetty) 

Hankerahoitusta 
tarvitaan 

2008–2009  

Materiaaleja venäjäksi Hankerahoitusta 
tarvitaan 

  

Viestintä- ja markkinointi 
Luontoon.fi-sivujen kehittäminen MH jatkuva  
Suojelualueiden ja matkailuyritysten yhteistyön kehittäminen: 
Yrittäjätapaamiset 2 kertaa vuodessa 
(Netti)kirje kahdesti vuodessa 
Yrityspalaute kerätään ja käsitellään vuosittain 

MH/ PJ- 
sopimusyritykset 

jatkuva  

Kävijä- ja yritystutkimukset 
Punkaharjun kävijätutkimus MH 2008–2009 6 000 € 
Siikalahden kävijätutkimus  
(resurssien salliessa) 

MH  6 000 € 

Koloveden kävijätutkimus MH 2010 6 000 € 
Kermajärven kävijäselvitys 
(resurssien salliessa) 

MH  
 

3 000 € 

Linnansaaren kävijätutkimus MH 2011 6 000 € 
Pihlajaveden kävijätutkimus 
(resurssien salliessa) 

MH 2012 6 000 € 

Saimaan yritystutkimus MH 2012 6 000 € 
Kestävyyden arvioimismenetelmän (LAC) kehittäminen sekä seuranta 
 Metsähallitus 

 
jatkuva ei lisäkustannuk-

sia 
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10 Suunnitelman seuranta 

Luontomatkailusuunnitelma tähtää Metsähallituksen ja matkailutoimijoiden välisen yhteistyön 
laajentamiseen ja syventämiseen sekä kestävän luontomatkailun viemiseen käytäntöön.  

Kestävän luontomatkailun mittarit ovat tärkeässä asemassa. Yrittäjät pitävät kestävän luontomat-
kailun periaatteita oman toimintansa kannalta yleisesti hyväksyttävinä ja toimivina. Mittarit osal-
taan konkretisoivat näitä periaatteita. Tavoitteena on, että kestävyyden toteutuminen Saimaan 
luonnonsuojelualueilla on jatkossa arvioitavissa ja todennettavissa. Mittareita ja niiden arvoja 
seuraamalla osataan kiinnittää huomio kehitettäviin ja olennaisiin kohteisiin. Mittarien arvoja 
seurataan vuosittain (osassa mittareista keräysväli on viisi vuotta) ja ne käsitellään yhteispalave-
reissa, samoin kuin mahdollisesti tarvittavat toimenpiteet. Kun käytännön kokemusta kertyy, mit-
tareita voidaan kehittää edelleen. 

Suunnitelma edistää kestävyyden eri osa-alueiden toteutumista yrittäjien ja Metsähallituksen toi-
minnassa. Yhteistyö parantaa myös kävijöille välitettävien viestien yhtenäisyyttä ja tätä kautta 
lisää kävijöiden luontotietoisuutta sekä tuntemusta alueiden kulttuuriarvoista ja ohjaa vastuulli-
seen käyttäytymiseen luonnossa. Tällöin voidaan parhaiten turvata myös se yhteinen resurssi, joka 
on alueen ja sen imagon perusta ja luontomatkailun keskeinen vetovoimatekijä. 
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